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Babravičius dainuos iš Na­
tional Broadcasting Com­

pany radio 40 stočių
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LITHUANIAN TRI-WEEKLY

NEW YORK. — Rašyto­
jas ir tyrinėtojas Carveth 
Wells pakvietė, drauge su 
juo pačiu, ir p. Babravič’ų 
dalyvauti National 
casting Company 
programoj, 
3abravrč-us 
Babravičius
džio 21 d. nuo 10:30 
vai. vak. Programa bus 
transliuojama 40-ties Ame­
rikos ' radio didž'ųjų stočių. 
Tokiu budu lietuvių dainų 
pirmą kartą girdės visa A- 
merika.

su- 
šro skolų daiį, 

Nesumokėjo

sakęs p. Tube-: 
tik tuo skinu-1 

mu, kad Lietuvon krizis atė­
jęs 7—8 mėn. pasivėlavęs.
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Lietuva Išlaikė Duotą Žodį 4- Skolą Amerikai Sumokėjo
DIDELIS VOKIEČIŲ ORGANIZACIJŲ 
SUVAŽIAVIMAS KOELNE; RENGIASI 
ATVADUOTI “UŽGROBTUS” KRAŠTUS 

_____________ ■ ♦---------------------------------------------

KOELN, Vokietija. — De­
utsche Landmannschaften (Į- 
vairių Vokiečių Organizacijų 
Sąjunga) Koelne sušaukė di­
džiulį organizacijų atstovų su­
važiavimą specialiai išsitarti 
del iš Vokietijos “užgrobtų” 
žemių Rytuose ir Vakaruose 
atvadavimo. Suvažiavime da­
lyvavo valdžios, visubmeninių, 
kultūrinių, kariškų etc. dau­
giau kaip 2,000 atstovų.

Suvažiavimo kalbos perduo-; 
tos per visas vokiečių 
stotis, iš ko matyt, kad 
kiečių vyriausybė šiam 
žiavimui duoda didelės 
mės.

Taigi, tas Heimatbundo 
(užgrobtoms šalims atvaduoti 
sąjungos) pirmininkas savo 
griežtoje ir karingoje kalboje 
bė kitų Rytuose “užgrobtų” 
vokiečių žemių, kaip Danzi- 
go,. Silezijos, palietė ir Klai­
pėdą su Lietuva.

Klaipėda esanti “pagrobta” 
iš dviejų sykių: a) Versalio 
sutartim,^) Lietuvių regulia­
rios kariuomenes. Kai tik lie­
tuviai “užgrobę” Klaipėdą, 
tuoj pradėję persekioti vokie­
čių mokyklas, veikėjus, baž­
nyčias, žodžiu, visa tai, kas 
vokiška. Baigdamas pabrėžė, 
kad visa vokiečių tauta esanti 
mintimis ir jausmais kartu su 
pavergtais klaipėdiečiais ir ki­
tais, ir laikui atėjus “užgrob­
tus kraštus ir “pavergtus” sa­
vo tautiečius išvaduosią. £

Paskui kalbėjo vakaruose iš | remti, 
vokiečių ‘‘užgrobtų” žemių | 
vadavimo klausimu ir griežtai 
pasisakyta prieš- Francuziją.

Taigi, Vokietijoje militaris­
tinė ir imperialistinė dvasia 
gaivinama ir keliama net 
jai radio stočių pagalba.

vie

KONGRESMENAMS NORI 
SUMAŽINTI ALGAS 25%

CHILE SAVO KLAIPĖ 
DOJE STATYTŲ LAI- 
. VU NEATSIĖMĖ

NEW YORK. — Į New Yor- 
ką šiomis dienomis atvyko la­
kūnai kap. S. Darius'ir S. Gi­
rėnas. Jie čia sutvarkys kelio­
nei per Atlantiką priruošia­
muosius darbus, įsigys kai ku-

S?“ ™ V“ e™ lenką] ARGENTINOJE PLATINA Ž1 
-■° ‘ NO KIUŽIUI KITUR InIAS, BUK LIETUVIAI GRĮŽTA Į RAGO-

KLAIPĖDA. — Prieš kurį 
laiką Chili, Pietų Amerikos 
respublikos vyriausybė Klaipė 
doj laivų statymo Lindenau 
b-vėje užsakė du didelius oke­
aninius keleivinius laivus; už­
sakydama dalį pinigų įmokė­
jo, o kitus pinigus turėjo mo­
kėti laivus atsiimdama. Bet 
laivus bestatant, Chile respu­
blikoj įvyko revoliucija, prie 
valdžios .vairo stojo kita vy­
riausybė, kuri užsakytus lai­
vus išpirkti atsisakė. Kadan­
gi Lietuvoj Chile atstovybės 
nėra, tai Lietuvos Užsienių Rei 
kalų Ministerija susirašinėjo 
tiesiog su Chile vyriausybe. 
Po ilgų susirašinėjimų paaiš­
kėjo, kad Chile vis tiek laivus 
neišperka, tai Užsienio Reika­
lų Ministerija Lindenau 
leidžia tuodu laivu by 
parduoti.

Francija, Lenkija nemokėjo; 
Kongresas aąri sustabdyti 
turistą važiavimą į skolą ne­

mokėjusias valstybes

WASHINGTON. — Penkios 
valstybės, kufios Amerikos J. 
V. gruodžio 16 d. turėjo 
mokėti savo
jų nemokėjo, f’ 
Francija, Belgija, Lenkija, 
Hungarija ir Estija. Jų skolos 
siekė $24,996,511.85. Savo 
skolas auksu Ir Amerikos bo- £ į 4
nais pilnai sųihokėjo šešios 
valstybės: Didžioji Britanija
— $95,550,000, Čekoslovakija
— $1,500,000, Italija — $1,
245,437.50, Suoriiija — $186,- Anksčiau buvo* manoma, kad 
235, Latvija —į$111,852.12 ir kol mus krizis palies, tai ben- 
Lietuva — 6.01. Viso drai jis jau bus praėjęs. Bei
Amerikai skolų sumokėta $98, ‘šiandien ekonominis krizis jau

čiuose tilpo Dr. Slhgalovskio 
su Lietuvos Ministerių Pirmi­
ninku p. Tubeliu pasikalbėji- ■j 
mas.

P. Singalovskis nušvietęs i 
Ministeriui Pirmininkui sunkią; 
žydų ekonominę būklę Lietu­
voje. Be to, p. Singalovskis 
konkrečiai prašęs Min. Pirm, 
padidinti “Ort” d-jai teikia­
mą subsidiją.

Ekonominis 
ir Lietuvoj

b-vei 
kam

ALABAMA MIESTAS
NAIKINO MOKESČIUS

PA

685,910.63. visur susilygino.

numatoma tartis del tolimes­
nio veikimo.

Jie New Yorke žada pa­
būti apie savaitę laiko. Jiems 
stinga dar paramos skridimui 
pasiruošti. Todėl New Yorko 
— Brooklyno ir apylinkės lie­
tuviai dar turi prisidėti. Jų
žygis svarbus, lietuvių tautoj! 
didžiausias, ir del to juos i 

j kiekvienas lietuvis privalo pa- Į

MOBILE, Ala. — Gainsville 
miesto Alabama valstijoje, ma- 
yoras pareiškė, kad miestas su 
stabdo miesto gy ventojams mo­
kesčių mokėjimą. Miestas, sa­
ko, turi bankoje užtektinai 
pinigų, ir niekam neskolingas.
Mayoras sako, kad esą nieks | 
jiems negali diktuoti, ir šie su 
įplaukų likučiais daro ką nori. 
Pereitais metais už įplaukų per 
teklių gyventojams davė vel­
tui ledo.

Britanija sumokėjo auksu, 
visos kitos valstybės sumokėjo 
Amerikos banknotais ir bo- 
nais. Lietuva sumokėjo sutar­
tą savo skolų dalį ir nuošim­
čius. "

Britanija, Sumokėdama sko-*. " ilas, pareiškė, kad daugiau sko­
lų mokėti ligšioliniu patvarky-į

ri-i - .į ~ -**'t-*\ ir .'j

Ūkio vadovai ir praktikai 
dabar veikią tų pažiūrų kryp­
timi, kurios nuo pakitėjusių Hungarai švenčia Lietuvos 
aplinkybių atsilikusios bent' 
50-čia metų.

kunigaikčio 400 m. su­
kaktuves

to Hoover karo skolas 
nai revizuoti.

WASHINGTON. — Mis­
souri atstovas Kongrese Ful­
bright pasiūlė Kongresui pri­
imti naują įstatymą sumažin­
ti kongresmenams algas 25$<. 
Nesenai jiems sumažinta 8,1

Rytprūsiečiai medžioja bal­
tąja! vergijai lietuvaites

buti-

kaip
nuro-

BUENOS AIRES RENGIASI 
RIAUŠĖMS

BUDAPEST. — Hungarijęj 
rengiamasi iškilmingai švęsti

BUENOS AIRES, Argenti­
na. — Argentinos laikraščiai 
nesenai talpino telegramas iš 
Varsa vos, buk Lietuvoje yra 
nemažiau 5,000 lietuvių, kurie
išsižadėjo katalikybės ir pri- 
ėmė pagonybę, vadinamą “Vi­
suomio” tikybą ir pradėjo gar 

: binti Perkūną, kuris atatinka 
j buvusiam romėnų Zeusui. f

Panašių žinių dažnai esti 
j ir apie Latviją ir Estiją. Pas- 
į kutinės telegramos a’pie lietu- 
į vius, tikslas yra aiškus len­
kų “triksas” įrodyti pasauliui, 
kad Lietuva nekultūringa, į

Argentinos spauda į šias len 
j kų telegramas reagavo labai 
į puikiai, ir stojo aiškioj lietu­
vių garbei ginti pozicijom Di­
džiausias Argentinos laikraš­
tis “La Prenza”, kuris turi a- 

j pie milioną skaitytojų, talpino 
>tuo klausimu editorialą, ku­
riame pareiškė, kad lietuviai 
daugumoj yra katalikai, tik 
Klaipėdos krašte protestonai. 
Priežasčių, del kurią 5,000

NAUJAS VOKIETIJOS 
PREMJERAS ŽADA 

DARBŲBuk, brangus lietuvi, jų 
skridimo garbės- nariu. Busi 
įamžintas Lietuvos istorijoj, 
kaip prisidėjęs didžiausiam 
lietuvių moderniškojo amžiaus 
įvykiui.

Redakcijoj diskusuotas ir.
lėktuvo vardas. Arčiau apsi-|dM valstybėje rasti daugiau 
stota vardams: “Amerikos Lie 
tuvių Dvasia”, “Lietuvio Dva­
sia”, “Lietuvos Dvasia”, 
“Liepsna”, “Lietuvių Aras” ir 
kiti. Lietuviai, sugalvt)kim vi­
si bendrai geriausią vardą.

BERLIN.— Vokietijos pre m 
jeras Schleicher, kalbėdamas 
per radio Vokietijos gyven­
tojams pareiškė, kad jo vy­
riausybės tikslas bus rasti bu-

darbų, ir sumažinti nedarbą: 
Jis taip pat pasireiškė esąs 
priešingas armijos diktatūrai, 
reikalavęs priverstinos karo 
tarnybos.

KONGRESO KOMITETAS 
UŽGYRĖ 3,2% ALŲ

Lietuvos gudai — studentai 
organizuojasi

na. — Buenos Aires miestas 
šiomis dienomis užsisakė aša­
rinių bombų, dujinių maskų, 
kulkosvaidžių ir bruslotų, per 
kuriuos nepereina kulkos. Vis­
kas užsakyta policijai. Vėliau­
siu laiku Argentinoje įvyksta 
labai daug politinių riaušių.

SOVIETAI AREŠTAVO SA­
VO BUVUSI PASIUNTINĮ

WARSZAWA. — Interna­
tional News Service praneša, 
kad šiomis dienomis Maskvo­
je areštuotas buvęs Sovietų 
Rusijos pasiuntinys Londonu

ir Lenkų karaliaus, Stepono 
BatoYo, gimimo 400 metų su-’ 
kaktuves. Budapešte posė-Į 
džiauja specialus komitetas. I 
Sukaktuvių proga Budapešte! 
bus pastatytas paminklas Ba­
toro garbei, ir be to, bus iš­
leisti pašto ženklai su jo at­
vaizdu. Batoro gimtinėj Nyr- 
batore, įvyks specialės iškil­
mės.

Lindbergho pinigų yra 
Lietuvoj

RIGA. Pedeja

SUVALKAI, Okup. Lietuva. 
—■ KOP organai ką tik likvi- 

‘ davo plačiai veikusią gyvų pre 
kių pirklių gaują Suvalkijoj. 
Tos gaujos priešaky stovėjęs 
tūlas Richard Kopen iš Ryt­
prūsių. Gauja po priedanga 
akcijų ir loterijos bilietų par­
davinėjimo valkiodavosi po 
kaimus,' šnipinėdama gražes­
nes merginas, ir tuomet jas 
viliodavo važiuoti neva į au­
dimo fabrikus Rytprūsiuose. 
Tokiu budu dingo keletas mer 
ginų. Pats Kopen pagautas šie 
noj, besivedąs vieną savo su­
medžiotą auką.

WASHINGTON.— Kongre­
so Ways and Means Komite­
tas 17 balsais prieš 7, užgyrė 
legalizuoti 3,2% alų. Vyną 
legalizuoti įstatymo siūlymą, 
komitetas atmetė. Komitetas 
savo užgyrimą įteiks Atstovų 
Rūmams svarstyti.

MUSSOLINI SMERKIA 
JUGOSLAVUS

ROMA. — Italijos Senate! 
kalbėdamas premjeras Musso-; 
lini labai smerkė jugoslavus už | 
tai, kad jie šmeižia ir užgau-] 
lioja Italiją. Jis taip pat pri-' 
simine ir kitus antįitališkus ele­
mentus Europoje, tačiau jų var 
dų neminėjo. Laikraščiai spė­
lioja, kad jis turėjo minty Fran 
ciją, kuri tuoj po karo pradė­
jo į Italiją šnairuoti.

KAUNAS. — Lapkričio mė­
nesio 27 d. švietimo — Kul­
tūros Draugijos klube “Bela- 
ruskaja Chatka” įvyko Vy­
tauto Didžiojo Universiteto gu 
dų — studentų steigiamas su­
sirinkimas organizuoti Univer­
sitete gudų — studentų “Su­
sivienijimą”. Steigėjų pasira­
šyti “Susivienijimo” įstatai jau 
iteikti Universiteto Senatui į- 
registruoti.

Sudegė didžiausia Tokio 
krautuvė

Francija, gudriai, 
nesumokėjimo priežastį, 
dė, kad vyriausybė rezigna­
vus, negajima skolų klausimo 
sutvarkyti ir sumokėti. Be to, 
nurodė, kad šiais metais per 
11 mėnesių turėjo $357,256,- 
700 deficito.'

Kad karo skolas iš tikro 
reiks revizuoti, nėra abejoji­
mo, tą jau suprato ir pats pre­
zidentas Hoover. Del to Hoo- 
veris bando, kartu su Roose- 
veltu, pradėti derybas del sko­
lų su Britanija. Tuo tarpu dar
Anglija ne prisiuntė savo pa- Gregorijus Sokolnikovas. Jis 

I . e

siūlymo, kokiu budu skolų i kaltinamas dalyvavęs priešm- 
klausimą pertvarkyti, tačiau j gų Stalinui komunistų grupė- 
jo jau laukiama. j je.

Jei Rooseveltas atsisakys de 
rėtis su Hooveriu ir bendrai 
tuo klausimu dirbti, klausimas 
bus paliktas vienam Roosevel- 
tui sutvarkyti, kada jis per­
ims prezidentūrą.

Kad Francija ir kitos vals­
tybės nesumokėjo karo skolų 
gruodžio 16 d., Amerikos Kon 
gresas siūlo priimti du įstaty­
mu, kuriais laikinai butų pa­
kelti mokesčiai už užsienio pa 
sus į tas valstybes, kurios ne­
mokėjo skolų. Siūlomi toki di­
deli mokesčiai, kad turistai 
negalės sumokėt, ir ten neva­
žiuos.

MEKSIKA NORI PASI­
TRAUKT IŠ TAUTU 

SĄJUNGOS

MEXICO CITY. — Iš neofi­
cialių šaltinių patirta, kad Mek 
sika pasiruošus pasitraukti iŠ 
Tautų Sąjungos. Pasitraukimo 
priežastį — Meksika negali 
kasmet mokėti Sąjungai $60- 
000 iki $90,000 duoklių.

Meksikos atstovybė prie Tau

Bridi” 
praneša, kad vienas Rygos juo 
dosios biržos valiutos speku­
liantas šiomis dienomis paste­
bėjo, jog vienas Anglų juri­
ninkų jo nupirktas $5 bank­
notas buvo pažymėtas nume­
riu, kuris figūruoja tarp Lind­
bergho išduotų tariamiems sa­
vo sūnaus pagrobikams bank­
notų. Biržos spekuliantas tą 
banknotą tuoj perdavė kitam 
spekuliantui, kuris su juo lap­
kričio 30 d. išvažiavo į Kau­
ną.

Pasak laikraščio, jei šis 
banknotas pateks į policijos 
rankas, tai tuoj bus užmegz­
tas kontaktas su Scwarzkopfu, 
kuris vadovauja Lindbergho

tų Sąjungos Genevoje uždary-; tariamiems pagrobikams iš- 
ta apie mėnesį laiko ekonomi- ■ duotų pinigų ieškojimui, 
niais sumetimais. -----------------------

esą . reik ieškoti ne jų atša- 
i lime nuo tikybos, bet senovės 
dainų garbinime. Atsiradęs 

" j tautinis judėjimas ir patriotiz- 
'mui įgijus daugiau įtakos, į- 
vyko reakcija prieš krikščio­
nybę, kuri pasireiškia ne tik 
Lietuvoj, bet ir kitose valsty­
bėse. Pavyzdžiui, laikraštis nu 
rodo Vokietiją. Laikraštis taip 
pat nurodo, kad krikščiony­
bė yra internacionale tų tautų 

: patriotizmui netinka. Laikraš­
tis baigia editorialą pareiški­
mu, jog šitoks tarp lietuvių 
pasireiškęs judėjimas, yra šiuo 
laiku labai paprastas ir dargi 
moderniškas.

Visuomio tikyba jau kai ku 
riems lietuviams žinoma. Ir 
kas apie ją yra girdėjęs iš au­
toritetingų šaltinių, žino, kad 
ji nėra Perkūno garbinimas. 
Mums tas žinoma, tačiau, ar- 
gentiniečiams tai paslaptis ir, 
matomai, lenkai tuo nežinoji­
mu naudojasi. Kad laikraštis 
“Visuomybę” maišo su Perkū­
no garbinimu, labai natūralu, 
nes vargu dar ir Lietuvos in­
teligentai apie tai daug žino.

Lenkams išnaudoti “Visuo- 
mizmą” lietuvius žeminti vis 
tik, kaip matome, nepavyko.

JAPONAI NORI SUDARYTI 
NAUJĄ IMPERIJA

šio-TOKIO, Japonija.
mis dienomis gaisras sunaiki­
no Tokio didžiausią krautuvę. 
Gaisro metu krautuvėje buvo 
daug žmonių. Sudegė 6 žmo­
nes ir apie 80 sunkiai sužeis­
ti. Nuostoliai milžiniški.

Sovietai Lietuvoj perka 
4,000 kiaulių

KAUNAS. — SSSR preky­
bos atstovybė pasirašė su 
“Maistu” sutartį, kuria Torg- 
predstvo Lietuvoje perka 4,- 
000 lašininių kiaulių.

MUKDEN, Mandžurija.
Svetimtaučiai turį artimų ry­
šių Mandžurijoje su Japonais, 

WASHINGTON. — Finan-'l sako, neužilgo galima laukti 
sų Ministeris Mills pareiškė,] įkūnyti naują Kinijos Šiaurės 
kad jis nesutiko gauti daug , Imperiją, su sena Manchu gi- 
mokesčių iždui iš alaus. Jo mine imperatoriaus soste. Esą 
manymu, tegalima tik gauti) Japonai to tikslo palengva sei- 
apie $150,000,000 per metuj 
tuo tarpu, esą to neužtenka 

j padengti iždo deficitą. Jis siū­
lo priimti naują “sales tax”. 

Tog skolininkai daro žygių . į kas jo manymu, yra daug ge- 
vyriausybę, kad butų paskelb-' riau ir iždui pinigai iš to ūž­
ta skolų moratoriumas. i tikrinti.

Iš Rygos į Lietuvą atvyko 
pinigų dirbti

K A UN AS. — Fridrikas Ma 
gonis, latvis iš Rygos atvyko 
Kaunan, ir čia pradėjo dirbti 
dvilitines monetas. Jau buvo 
prisidirbęs 400 lt., bet krimi­
nalinė policija meisterį suėmė.

Kauno laikraščiuose rašo- ^kauno laikraščiai praneša 
ma, kad 
prekyba 
dais.

Klaipėdoj padidėjo 
Didž. Lietuvos bal-

FINANSŲ MINISTERS 
PRIEŠINGAS ALUI

kia, ir manoma, neužilgo sa­
vo ambiciją realizuos. Impe­
ratorium numatytas Henry Pu 
Y i, buvęs senosios Kinijos im­
peratorius. Mandžurijoje kal­
bama, kad senojo Pekino ga­
lybė bus grąžinta.
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TIKYBINIS MOKSLAS
POLITIKAVIMO?

PHILADELPHIA, PA

GIRKSINčIOS

HARTFORD, CONN

DEL ĮVAIRIŲ SPĖLIOJIMŲ. DlbEtlS DARĖAS

p.p. Kazlauskas,

centai, vai

LIETUVA PRADĖJO DEMOKRATIŠKU GYVENIMU
Laisnhiotas Graborius

Tel. Market 2-0887

KNYGOS KAUNAS gavo

turinio
KOLYTOS-BAGUŽIAI

PASTABOS
KAS NAUJA LIETUVOJE

ANDRIAUS ŽIUGŽDOS

182 VAN BUREN ST

Pbone Market 7188

džiaugia* 
dūsaujame

EKSKURSIJA AR 
BE EKSKURSUOS

šv. Antano 
Tariffville,

1.55c 
arba

“Daug metų mes nematė­
me ir negirdėjome to, ką pa 
matėme ir išgirdome šiandien*

ĮSTEIGTA
VsMTM !• 

UK4

KOKIOS APLINKYBĖS LIETUVOJ PRIVEDĖ 
1927 M. PERVERSMUI

Ameri- 
žemės

Platesnių žinių klauskite 
jūsų arčiausią agentą

ir atei- 
skris ir 
atsiekti 
lietuvių 
viskam

mes, 
kartu

BELL PHONE: JEF. 8920

susirinki-
8 d.. Pir- 
Čekanaus

NEW HAVEN, CONN

Susirinkime trumpai 
nėta, kaip Lenkai su

Bet valdžia padarė klaidą. 
Degtinė reikėjo nepiginti, bet 
pabranginti, ir to pabrangini­
mo lėšas skirti patobulinti ra­
dio ar šiaip švietimo reika­
lams.

— kalbėjo senieji
lietuviai
metų mes kovojome su caro 
žandarais už lietuviškus laik­
raščius ir knygas, ir šiandien 
mums trūksta žodžių išreikšti 
visa tai, ką manome ir ką

čerkausku. Čerkauskas, gali 
būti, tikėdamasis už tai ką 
gauti, sufabrikavo neva Minis- 
terių Kabineto nutarimą, — 
esą Ministerių Kabinetas nu­
taręs Amerikoje organizuoto

kad 
jau­

nius 
sve-REVOLIUCTJOS DUKTERYS 

ŽĄSYS...

REVOLIUCIJOS” “DUMPINGAS'

Aš tuomet tarnavau perversmą įvykdžiusioje Lietuvos ka
• , X i ’ * į ' * ’--V ♦ t * t ... i v

riuomenėje ir buvau tuometinio gyvenimo įvykių liudytoju 
Todėl, kaip nepartinis asmuo, ir nešališkai žiūrįs į Lietu 
vos politiką amerikietis, noriu nors . kiek nušviesti tą pade 
tį ligi 1927 m. gruodžio 17 d., ir patį perversmą.

Net ir pati Lietuvos kariuomenė pradžioje nebuvo tokia, 
kokia ji šiandien yra. Po karininkų mobilizacijos jon pate­
ko daug kitataučių, kurie negalėjo pasirodyti nuoširdžiais 
Lietuvos laisvės gynėjais. Deja, daugelis jų net ilgą laiką bu­
vo aukštais kariuomenės viršininkais; o vienas tokių (gene­
rolas KleŠčinskis) 1927 m. buvo karo lauko teismo nuteistas 
sušaudyti už šnipinėjimą kitos valstybės naudai (tas ir buvo 
įvykdyta). Ne vienas toks' išdavikas buvo Lietuvos laisvės 
gynėjų eilėse.

"Laisvė” skelbia, kad komunistų partijos skubus dal­
bas yra “nugalėti antiparlamentarinį nusistatymą komu 
nistų partijoj”. Tai reiškia, partiją padaryti ramia par 
lamentarine politikierių partija. Arba padaryti tą, kai 
nelabai senai buvo tikra “konter-revoliucija”, “oportu 

’nizmas” ir tiesiog darbininkų “išdavystė”. Vadinasi, ko

siųsti palūkanos ir administra­
cijos išlaidos. Toks palengvi­
nimas ūkininkams nieko gero 
nežada. Pavyzdžiui, ūkininkas 
pasiskolinęs 1500 litų 15-kai 
metų, II ratoj turi mokėti 86 
litus ir 25c. O jei nori naudo­
tis palengvinimu, tai turi kari­
kui. sumokėti 55 litus ir/20c. 
Taigi, tokiu palengvinimu u- 
kininkai nesinaudoja.

Visi lietuviai rūpinasi atgaivintosios Lietuvos valstybės rei­
kalais ir jos gerove. O Amerikos lietuviai patriotai net dideliu 
entuziazmu svarsto Lietuvos reikalus ir dažnai veda karš­
tus tarpusavio gičus. Tik, deja, ne visus Lietuvos reikalus a- 
merikiečiai lietuviai vienodai ir tiksliai supranta, daugiausia 
del to, kad neturi progos gauti tikslių (teisingų, nešališkų) 
žinių apie Lietuvos reikalų stovį ir apie svarbesniuosius įvy­
kius jaunoj musų valstybėj. Del to, šį tą nugirdę apie Lietu­
vos gyvenimo įvykius, amerikiečiai dažnai susierzina ir pri­
eina įvairių išvadų.

AUSTRALIJOJ NUAIDĖJO LIETUVIO BALSAS 
DEL VILNIAUS

perversmas. Perversmas,

Suklastojo Ministerių Kabine­
to nutarimą

VISADA
ESATE

TIKRI
PATOGIA ir SMAGIA 

KELIONE

Kas yra tikyba
Įgimtoji vidinė jėga, pake­

lianti sielą į gamtos įstatymų 
pažinimą ir įvertinimą — kuri 
auklėja, lavina ir veda tikra 
ego į prakilnesnį savęs įverti­
nimą, ir nudengiamo sublemiš- 

nedvi-

KAIRĖSĖS “KLIKOS 
BRUZDĖJIMAI

Po to susirinkimas pagerbė 
atsistojimu žuvusius ginant 
Vilnių Lietuvos karius ir pa­
giedojo Tautos Himną. Iš su­
sirinkusiųjų lupų pasigirdo 
graudus iš susijaudinimo, bet 
energingi balsai. Sužibo tė­
vynės meilė senelių akyse, ku­
rie jau prieš 50 metų aplei­
do Lietuvą ir atsibąstė į toli­
mąją Australiją. Tokių čia y- 
ra keletas 
Skėrys, Viedrinas ir kiti

Žmogaus meilė ir intuiciją 
nepriklauso žemei. Jiedvi tve­
ria energijas, kurios aktyviai 
veikia anapus kapo ribų;* far 
jų aktyviškumas tęsis per 
žius, kol jis išsisems iš savo 
žemesniųjų instinktų, kada ąp 
valytas spindulys ar refleksija 
išsiliuosuos iš žemės. .

Pas mus šiuo tarpu viskas 
ramu. Bet didelis nedarbas.

Nesenai klebonas buvo už- 
sipuolęs Lietuvos valdžią, pre­
zidentą Smetoną išvadino ma­
sonu, bedieviu ir Lt. Teko ir 
Lietuvos Ministerijoms. Bet 
žmonės išėję iš bažnyčios juo­
kiasi. Sako: “Musų klebonas 
kalnus verčia ant lietuviškos 
valdžios, bet kad Lenkai smau 
gia vilniečius „lietuvius, tai nei 
žodžio”. Kitas geras parapijo- 
nas dar pridūrė: “Ką jis sa­
kys prieš Lenkus, kad lenkai 
jo geriausi draugai, be jų nė 
vienos dienos neapseina”...

Klebonas veltui kas sekma­
dienis dalo laikraštį “Drau­
gą” ragindamas užsirašyti. 
Žmonės nenori to laikraščio. 
Sako, kad tam laikrašty nieko 
gero nėra vien tik kunigų gar­
binimas. Mes juos žinome ge­
rai. Jau daug čia jų įvairių 
perėjo. Daugumos jų vienas 
frontą^ su bolševikų laikraš­
čiais prieš Lietuvos valdžią.

Iš tikrųjų musų kolonijoj 
niekas neskaito “katalikiš­
kais” pasivadinusių laikraščių. 
Daugiausiai mėgsta “Vieny­
bę”. Ją laiko rimčiausiu laik­
raščiu ir ji daug turi skaityto-

Bet Lietuvoje nemažai yra 
tokių ūkininkų, kurie neturi sa 
vo žemės, o iš jos verčiasi. Tai 
gi, toki ūkininkai nei vienam 
banke negali gauti paskolos, o 
pas privatiškus žmones irgi da 
bar užkirstas kelias paskolą 
gauti. Taigi, toki ūkininkai at­
sidūrė keblioj padėty.

ji perkeliama į pavasa
Perkelti reikia pri

ustralijos
Prieš daugelį

Valdžia išleido įstatymą, ku 
ris turi bųf pildomas nuo š.

Salė kurioj įvyko šių liūd­
nų sukaktuvių minėjimas, bu­
vo papuošta tautiškomis vėlia­
vomis, Vilniaus ir Gedimino 
pilies paveikslais ir obalsiais: 
“O Vilniaus neužmiršk 
vi!” ir kitais.

Telefonai: Bell — Oregon 5138 
Kryetorn — Main 1417

Ypatingai gilų įspūdį vi­
siems paliko vaikučiai, kurie 
padeklamavo keletą gražių, 
tai dienai pritaikytų eilučių.

Po paminėjimo buvo suruoš­
ta bendra arbatėlė, kuri pra­
ėjo jaukioj ir draugiškoj nuo­
taikoj. \ .

Mes, Australijos lietuviai, 
mylime savo Tėvynę ir musų 
širdys plaka kartu su Lietu­
vių tautos širdimis. Mes savo 
tautos laimėjimais 

> nelaimėse 
su Jumis.

SLA. konstitucijoj yra daug 
įvairių, neaiškumų in užtylė- 
jimų tais klausimais, . kurią 
konstitucijos tvėrimo laikais 
nepermatyta, ir kurie šiandien 
vis dėlto iškilo. Tie neaišku­
mai ir duoda progą įvairiems 
reikalų tampytojams konstitu­
ciją aiškint pagal savo išma­
nymo, tuom patim kartu, ir 
“bosaut” ant viršininkų.. Ta­
čiau jie aukščiausios valdžios 
(Seimo) skirti organizacijos 
tvarką ir reikalus vesti, be jo­
kių patarėjų ir “prikazivą- 
telių”. “Pažangus” laikraštis, 
tačiau, kursto narius “statyt” 
F. T. savo reikalavimus. O tie 
reikalavimai yra tai — kad 
sekretorium butų paskirtas M. 
Vinikas. , j.

Vinikas, kaip žinome, praė­
jusiais balsavimais buvo ga- 

žymią skyrusių jį kandi­
datuoti j sekretorius narių bal 
sų didžiumą, bet jis P. T. bu­
vo diskvalifikuotas kaip ne 
šios šalies pilietis. Paskui bu­
vo sakoma, kad jis sakėsi esąs 
piliečiu, nors juo nebuvo, ir 
tik viskam paaiškėjant, jis pri 
sipažino, kad piliečiu jis tik 
dar žada bųt, ir bus prieš Sei­
mą, rinkimams baigiantis.

CHICAGO, Ill 
Daily News” i 
tautas, surengdama didelį Tau 
tų Karnivalą. Anksčiau jau 
buvo rašyta apie atskiras kar- 
nivalo programas, kurios turė­
jo labai didelio pasisekimo.

Gruodžio 10 d. įvyko to kar 
nivalo finale, kurioje, šį kar­
tą Chicagos Stadiume susirin­
ko žiūrėti apie 20,000 žmonių. 
Karnivale dalyvavo visos tau­
tos. Atidarymo parade skautai 
nešė .25 tautų vėliavas, tarp 
jų ir grąžiąją Lietuvos trispal­
vę, kuri atrodė gražiausia ir 
maloniausia.

Fjnalės^jatidaryme dalyvavo 
1,000 dainininkų ir artistų. 
Kompeticiją tarp įvairių tau­
tų sudarė nepaprastą, įvairią 
ir įdomią programą, kuriai 
vargu gali prilygti by kuris 
kitas parengimas.

Pirmiausiai giedotas Ameri­
kos tautinis himnas, ir tuoj po 
jo, Lietuvių grupė pradėjo pro 
gramą. Toliau sekė kitos ir 
prasidėjo aplink pasaulį meno 
lenktynės. Tos lenktynės nuo 
pat pradžios iki galui, nepa­
keitė atmosferos, ir visą laiką 
išlaikė kompeticijos, įdomumo 
ir nepaprastos nutaikos.

Visos tautos dalyvavo savo 
tautiniuose rūbuose, kas kar-

- Atsižvelgiantį visas tas kliu / *-■ » O'­
US ir paties M. Viniko nerim­
tumus praėjusių rinkimų me­
tu, ir į tai, kad jis stengėsi 
apgaut konstituciją, apeit sa­
vo suspendavimą kuopoje., 

jo kandidatūrai 
pritart, nes ton vieton 
rimto, konstitucijai iš- 
ir organizacijai pasi- 

sio žmogaus. O to vis- 
Vinike. kaip jau ma- 

nėra.

Kleb. 
skaitą, 
ir bus 
nančiai 
tas aiškino 
davimo idealu privalo persiim 
ti kiekvienas lietuvis, kur jis 
bebūtų, kad lietuviai, turėda­
mi sąmonę, pasiryžimą, tik nu 
sistatę tikslo atsiekti — Vil­
nių ir trečdalį Lietuvos atva­
duos.

Jis nurodė, jei lietuviai ne­
būtų įsitikinę, jog atgaus lais­
vę spaudai, tai nebūtų jos 
atgavę; jei nebūtų įsitikinę, 
kad galės atgauti nepriklauso 
mybę, nebūtų dirbę ir kovoję, 
tai šiandien Lietuva nebūtų 
savistovi valstybė. Siekiant ir 
Vilnių atvaduoti mums pa­
tiems reikia įsitikinti, pasiryž­
ti, abejoti negalima. Jei abe-

Uetuvoje beveik viskas per 
nauia na keičiama. Kain kuri*

Ar siela pranyksta?
Impulsas, kuriuo gamta at­

siliepia į saulę ir pražydi ir 
klezda grožybėj ir vaisingu­
me, yra paralelis į tą impulsą, 
kuris žmogų pakelia tobuliau 
ir harmoningiau sutarti su die 
višku tikslu. Tai branduolys, 
nukliaus, ar magnetas traukia 
augimą, žinojimą, išmintį ir 
visus progresyvius inteligenci­
jos instiktus. Kiekviena, siela, 
kad butų siela, turi šiuo bu- 
du vitalizuotis; ir kiekvienas 

e 

šitaip atvaigintas diegas yra 
nemaringas. Manyti, kad žmo­
niška siela pranyksta, tai sa­
kyti, kad Dievas dalimis muš­
ta; ir tas butų vien laiko klau 
simas kada užviešpatautų vi­
siška desoliacija! Jei vienas 
dieviškai virilizuotas žmoniš­
kos energijos atomas galėtų 
būti obliteruotas, tada visas 
dieviškasis inteligencijos me­
chanizmas batų ememerinis.

Bet siela nėra burbulas, ku­
ris persprogs kada jos atomi­
nis gyvenimas pasibaigs. Tas 
pats eterasi kuris nešioja — 
perduoda vaisingumą saulės 
spindulius į žemę, atneša sub- 
telę Visos — sielos esenciją. 
Siela yra mokslingo aktyviškv- 

(Pabaiga 5-tam*puri.)

Pasibaigus vasariniems išva­
žiavimams New Havene dar 
vis dirbam full pep; vienas 
parengimas nepasibaigęs, tuoj 
pradedamas kitas. Labiausiai, 
kad visi turi labai gerus rezul­
tatus.

Pirmas, tai buvo A. L. T. 
S. vakarienė, kuri davė geras 
išdavas ir visi buvo patenkin­
ti. Laukta, kad kita tokia va­
karienė bųt surengta. Vėliau 
buvo SLA. 142 kuopos card 
party, kuri irgi buvo sėkmin­
ga. Valgius tam vakarui paga­
mino ponios Pilvelienė, Alk- 
snienė ir čeponienė. Vakarie­
nės metu kalbėta ir dėkota 
už tokį gerą ir jaukų parengi­
mą. Tarp kalbėtojų keletą žo­
džių ištarė ir šios kuopos pir­
mininkas p. V. Alksninis. Pa­
dėkota tiems, kurie prisidėjo 
auka ir darbu. Po valgių vėl 
tęsėsi žaidimai. Dėkojama pri 
sidėjusiems rengimui: p. Pil- 
velienei, kuri tiek dirbo ir p. 
Pilveliui, pp. Kripaičiams, 
Zimkams, čeponiams, Alksni­
niams ir Šilkams.

Rengimo Komitetas: 
A. Pilveli*, A. Čeponį* ir A. 
Zimku*.

Dr. Aldona Šlupas
2/0 Van Buren Street 

NetvarA, N. J.
Priima ligonius:

8 iki 10 ryte
2 iki 3 po piet
6 iki 8 vakare

Sekmadieniais ir Šventadieniais 
sulig susitarimo

Truko sąmonės ir pačiai visuomenei. Kelis šimtus \metų 
vergavę ir didžiojo karo viesulą bei sunkią vokiečių okupa­
ciją išgyvenę, Lietuvos krašto žmonės, pagaliau, 1919 me­
tais susilaukė politiškos laisvės, kurią taip sunkiai iškovojo 
Lietuvos sūnus. Tautos Tarybos išrinktasis pirmasis Lietuvos 
Respublikos Prezidentas A. Smetona ir pati Tautos Taryba 
norėjo/nrrireeipti Lietuvos gyvenimą demokratinės ir parla­
mentarinės santvarkos vaga. Ryžosi sušaukti Steigiamąjį Sei­
mą, kuris nustatytų Lietuvos valstybės santvarką ir kraštą 
išvestų į normalų valstybės gyvenimą.

(Rus* daugiau)

Viena didžiųjų ir svarbiųjų Amerikos Aukštojo moks­
lo. įstaigų Princeton (N. J.) Universitnetas, iš Vokieti­
jos: pasikvietė profesoriauti garsųjį vokiečių relatyvės 
teorijos autorių, mokslininką — matematiką prof. ’Einš­
teiną. Už J, V. Nepriklausomybę 1776 metų kovotojos, 
Amerikos Revoliucijos Dukterys, prieš Einšteino įsilei­
dimą Amerikoj profesoriauti, del jo pacifistinių pažiū­
rų ir menamo priklausymo komunistinėse organizacijo­
se, pareiškė protestą.

Einšteinas užginčijo jo ryšius su by kokia politine 
partija, tačiau prisipažino gerbiąs pacifizmą. Už tą žy­
gį, Amerikos Revoliucijos Dukteris jis pašiepė, jas pa­
lygindamas girksinčioms žąsims, kurios senovėj, savo 
girksėjimu išgelbėjo Romos Respubliką.

Pašaipa, reikia pastebėti, labai vykusi ir vietoj. Eins-
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Lenkų laikraščiai kovoja del 
Vaičiūno “Tuščių pastangų”

Lenkai, išsivertę P. Vaičiū­
no “Tuščias pastangas”, jas 
nori vaidinti Krokuvos ir Vil­
niaus teatruose, šis lenkų no­
ras — vaidinti lietuvio rašyto­
jo, ir dar patrioto, veikalą len­
kų spaudoje, sukėlė daug gin­
čų. Vieni rašo, girdi, nejaugi 
lenkai gali įsileisti į teatrą to 
paties autoriaus veikalą, ku­
ris j visą lietuvių tautą šąu- 
kia: “Mes be Vilniaus nenu­
rimsim, ne!” Kiti atsako, jog 
tat vis dėlto galima.

Manoma, nuomonė, kad 
kad mokslas ir tikyba konflik­
tuoja, kilus iš teisybės mis- 
koncepcijos. Klaida gludi ti­
kybos įkalinime į apribotą te­
ologiją. Tarpe tikros tikybos 
ir mokslo nėra nesutarimo. 
Tikyba ir mokslas yra pama­
tuoti gamtos įstatymu; ir abi- 
šališkai iliustruoja Dievo tiks­
lą. Schizma negali egzistuoti 
kosminiam universe. Dieviška 
inteligencija lygiagrečiai abu 
bendrina. Konfliktas yra žmo­
nių protų fikcija. Jie nepilnai 
pažįsta vieną ar kitą teisybę.

Suformuliuota tikyba savo 
rolę atlošė supančiotos minties 
amžiuj. Bet, primityvių erų ie- 
roglifais feodais, ji skubiai bė 
ga į obsoletizmą ir palieka 
žmogaus protui nurodyti iškil­
mingus Begalinės Išminties šie 
kius. Neloginga manyt, kad 
stereotipuotas tikėjimas gali 
parūpinti universalę sieloms 
panacėją, kaip tikėti, kad spe 
cifinė medicina gali bųt vi­
soms ligoms vaistas. Vitalėj re 
ligijoj gyvuoja prastumas, ku­
ris yra visai skirtingas nuo 
pinkliai — sudėtinių ir elabo- 
ratinių tikybos mokslo teorijų.- 
Kūdikis gali sekti savo tiky­
binį impulsą linksmai siaus­
damas miškuose ir laukuose; 
mergina gali sapnuoti apie i- 
dealų tobulumą; ar žmogus 
gali permanyti filosofijos gy­
lį, ir tuom lavinti tikybinę pri­
gimtį.

Pagelbėjo Geliamai Rankai,
Sako Ponia Nowakowska

'.‘Per sttvirš du metu turėjau neapsa­
komai geliamą ranką. Naudojau įvai­
rius linimentus, plastcrius ir mestis.

. Tačiau niekas nepagelbėjo. Paga­
liau išnaudojus -dvi bonkas Inkaro 
Pain-Expellerio visi skausmai prany­
ko. Aš dabar esu visiškai sveika, 
ačiū stebėtinai geram vaistui Pain- 
Ex pelleriui.”

S. N.
Philadelphia, Pa.

Lietuvos valstybė 1918—1919 metais buvo atgaivinta ant 
didžiojo karo griuvėsių. Neturėjome nei prityrusių politikie­
rių, nei diplomatų, nei karo vadų, nei valdininkų, nei pini­
gų. Tokios aukštos pareigos teko pradėt eiti daugiausia jau­
niems, anksčiau to darbo VisžU'nedirbusiems;-"musą inteli­
gentams. Jiems tai buvo kažkas naujo. Bet, nežiūrint to, dar­
bas gerai sekėsi: jaunutė Lietuvos kariuomenė apsidirbo su 
priešais, kurie naujus pančius nešė; politikai, diplomatai, vi­
sokį valdininkai atkakliai ėmėsi savo atsakomingo darbo ir 
organizavo valstybės aparatą. Buvo steigiamos įvairiausios 
valdžios, savivaldybės (municipaliteto) ir privačių biznių į- 
staigos; buvo steigiamos įvairios mokyklos: pradžios mokslo, 
vidurinės ir aukštos mokslo įstaigos (universitetas, žemės u- 
kio akademija, karo mokyklos ir kt.). Valdžia ėmėsi globoti 
valstybei priklausančius turtus: mišką žemę, namus, ežerus, 
upes, plentus, geležinkelius ir t.t. Sunku ir suminėti visos 
valstybinio gyvenimo sritys.

Dar Lietuvoje gyvendamas, mačiau Am. liet, laikraščiuo- 
se daugybę nesąmonių ir neteisingų žinių apie anuos įvykius, 
apie Lietuvos kariuomenę ir atskirus asmenis. Gal kai kam 
ir nepatiks šis mano straipsnis. Tegul niekas už tai nepyksta. 
Aš tik noriu nešališkai atpasakoti anuos įvykius, kaip aš juos 
suprantu, ir kaip jie vyko. Iš anksto gerb skaitytojams pri- 
minsiu, kad aš nesu joks “fašistas”’, į patį fašizmą gana 
kritiškai žiuriu, ir prie jokios politinės partijos niekad nepri-
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klausiau ir nepriklausau. Kaip lietuvis, myliu savo tėvynę, 
kuriai ir ginklu rankoje tarnavau daugiau 11 metų; ir nors 
esu čia gimęs ir dabar gyvenu šiam krašte, bet branginu Lie­
tuvos nepriklausomybę, ir savo tėvų kraštui trokštu gero­
vės.

Tai viskas buvo nepaprastas darbas, kuriam beveik niekas 
nebuvo pratęs. Visi lietuviai inteligentai ir šiaip apsišvietę 
buvo traukiami į naują darbą valstybiniam, socialiniam ir kul­
tūriniam Lietifvos gyvenimui tvarkyti. Bet tokiam milžiniš­
kam darbui truko lietuvių: net medicinos daktarai, astrono­
mai buvo skiriami apskričių viršininkais ir kitokiais valdinin­
kais. Užtat daug rusų ir lenkų pateko į valdžios įstaigas (a- 
merikiečiai lietuviai tuo ypatingai piktinosi, bet tai buvo 
neišvengiamas tokiomis sąlygomis reiškinys). Pavyzdžiui, 
Katino (laikinosios sostinės!) policijos^ viršininkai ir polic- 
ninkai beveik visi buvo nelietuviai! Kai kurie tokių nelietu­
vių buvo sąžiningi, bet, žinoma, ne visi: daugelis su valdžios 
pinigais pabėgo arba buvo kitų valstybių šnipai. Taigi, be­
veik visos valdžios įstaigos buvo netobulos ir ne visur lietu­
vių vedamos.

“Idiše štime” paduoda tur­
kią antrašte ir tokio 
žinią:

“Lietuvai kuriantis, 
ko j e buvo kuriamas 
bankas Nepriklausomos Lietu­
vos žemės ukiui kredituoti. Iš­
leistos akcijos ir daug jų iš­
parduota. Laikui bėgant tos 
akcijos buvo keičiamos į ki­
tas valiutas. Kai kurios neteko 
reikšmės. Bet daugelis akcijų 
liko ligi šios dienos. Tų akcijų 
laikytojai nori, kad Lietuvos 
vyriausybė tas akcijas išpirk­
tų arba pakeistų Žemės bąnko 
akcijomis.

Du suinteresuoti klaipėdie­
čiai norėję, kad vyriausybė 
toms akcijoms likviduoti išleis 
tų atatinkamą įstatymą. Ma-

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTTS 

fcnritN paiaulti per įimtus metą buki, 
po yri gatavi Dekstno Galinga Mostu 
yra sudaryta ii 18-kot skirtingą elemen­
tą, ii visą kraštą svieto girią visokiu 
medžią alieją. Deksnio Galinga Mostu 
kaipo saulis spinduliai, pasekmingai gy­
do: Reumatizmą. Ranką. Koją. Nuga­
ros skaodijimoa. Ranką. Koją tirpimą 
it it šilutį kraują, nitrtelijimą ir šiaip 
visokios skaudijimna. Tūkstančiai žmo­
gių yra pagijf- o milijonai da nežino 
apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek ver- 
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig •so­
dos gydymo. Gvarantojam: jeigu nebū­
tą taip kaip rašom. pinigus grąžinant 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE- 
KEN'S NEW DISCOVERY OINT­
MENT Kaina 75 centai

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD. CONN

. Januškevičiaus, Jr. garsi 
niai iš Lietuvos ir Vilniaus

Krutamieji paveikslai 
bus rodomi:

m. lapkričio 1 d., kad paluka-j KAM NERIMTUMO IR 
nos neturi būti didesnės 12%. 
Toks įstatymas pagirtinas, bet 
kai kam jis yra ir kenksmin­
gas. Lietuvoje buvo tokių lu­
pikų, kurie imdavo 60—80%. 
Taigi, žmogus priverstas bė­
dos iš tokių lupikų skolindavo­
si. Na, žinoma, ir amžinai iš 
skolininko rankų nebegali iš­
trukti.

Pieninės
Iki šiol pieno nugriebimo 

punktai į pieno švarumą ne­
kreipė dėmesio: priimdavo jį 
by tik nesurugęs. Apsileidu- 
slos šeimininkės pamelžė kar-.ves 
vės pieną ir nekošdavo. Pieno 
statytojai patys juokavo: ko 
daugiau mėšlo, to pienas rie­
besnis. Dabar Pieno Centras šį 
nepageidaujamą dalyką griež­
tai sutvarkė. Punktų vedėjai 
bus smarkiai baudžiami už pri 
ėmimą nešvaraus pieno. Punk­
tai galės bausti pieno prista­
tytojus.

žemės banko akcijas išpirkti 
arba pakeisti Žemės Banko 
akcijomis. Tačiau ta fabrika­
cija išėjo aikštėn, ir teko įsi­
kišti kriminalinei policijai. Pa­
sak “Idiše Štime” kriminal. 
policija kvotą jau baigus ir 
bylą perduodanti valstybės 
gynėjui”. L.

mes negalim 
dabar 
reikia 
tikimo 
šventu 
ko M. 
lėmė.

PiL Taryba, suprasdama S 
L.A. labą ir gerovę, sveikiau­
siai pasielgs skirdama sekreto­
riaus vieton tokį žmogų, ku­
rio niekas viešai nepiršo, ' c 
ypač turėtų bųt vengiama pa­
šalinės spaudos piršlybų.

Vijoklė.

josim, — kovoj už Vilnių ne­
pasiseks. Vilnius buvo ir bus 
mus.

Vilniau* mėnesio vajus
VVS. skyriaus nariai paskel 

bė gruodžio mėnesį Vilniaus. 
mėnesiu. Laisvanorių būrelis 
stojo į talką platinti “Vilniaus 
pasus” ir Vilniaus ženklelius. 
Taip pat užrašinėja VVS or­
ganą “Musų Vilnius*’. Inicia­
tyvą pasiūlė pirm. V. M. Če­
kanauskas. Asmenų 8 stojo į 
darbą, būtent: ponia A. Žalio- 
nienė; p-lės Elzb. Povilaitytė, 
Juzė Penkauskaitė, Sofija ir 
Marytė Januškevičiūtės; p. S. 
Pikturna ir A Strazdas. Taip 
pat pasižadėjo talkininkauti ir 
p. Al. Smitkus.

Vajaus veikėjai pasidalino 
į kvartalus ir žada atlanky­
ti visas, ar kiek bus galima 
daugiau, lietuvių šeimų, ir jas 
aprūpinti Vilniaus ženkleliais 
ir Vilniaus pasais. Taip pat 
surinks kiek galima daugiau­
sia “Musų Vilniui” prenume­
ratų.

Kadangi šis momentas yra 
labai palankus tokiam vajui, 
artinantis Kalėdoms ir Naujų 
Metų šventėms, taip pat lie­
tuvių nepriklausomybės die­
nai, tat pageidaujama Vil­
niaus ženklelius išplatinti li­
pinti ant kalėdinių laiškų, vie­
ton Christmas Seals; taip pat, 
manoma, daugelis lietuvių ka­
lėdinėms dovanoms savo drau­
gams, giminėms ir namiškiams 
nupirks “Vilniaus pasus” ir 
užprenumeruos žurnalą “Mu­
sų Vilnius”, žodžiu, Hartfor­
do VVS. skyriaus nariai sten­
gias sukelti nemažą kapitalą, 
kaip kalėdinę dovaną Vilniaus 
Geležiniam Fondui. Rep.

Rtikabukifc pagal pažymite aatraio:

ARK

kas galimybes —y 
prasminėj 'prasme 
dividui negalim? taip baisiai 
sugesti, kad jis visiškai sto- 
kuotų tikybinio principo. .Me­
tafiziniam protui tikybinis 
principas yra sielos —- gyvy­
bės diegas: subtelis, pagrindi­
nis elementas, sukombinuotas 
vitalėmis jėgomis duotoj pro­
porcijoj, gimdo energiją, žino­
mą kaip “gyvybė”. Joks su­
tvėrimas, žmoniškas ar gyvu­
liškas, ir joks augalas ar pro­
toplazma, negali valandėlės iš 
gyventi be jos; ir ji yra viena­
tinis tikras išgelbėjimas pla­
netos, kurioj mes gyvenam.

Degtinė
Degtinė atpigo 50 c. už pus­

bonkį pirmiau buvo mokama 
2 lt. 10c. dabar 1 lt. 60c. At­
pigimas degtinės, manoma, su­
laikys naminės degtinės ga­
mybą.

Užnuodyti žmonės
Prieš kokia 15 metų čia, 

būdavo nemažai skaito “Ke­
leivį”. Buvo korespondentų, 
kurie rašinėdavo į tą laikraštį. 
Bet dabar viskas išnyko; vie­
ni paseno, kiti taip subiednė- 
jo. Bet to laikraščio pėdsakis 
tebėra užsilikęs. Su pirmiau 
buvusiais “Keleivio” skaityto­
jais, su kai kuriais, it su be­
pročiais, negalima susišnekėti. 
Jiems viskas negera: nei val­
džia nei tikyba, nei kujiigų 
gaspadinės, viskam priešingi, 
pilni pagiežos ir pavydo, kei­
kia net patį “Keleivį”, ir jo 
redaktorių Michelsoną.

Gaila tokių lietuvių. Pačioj 
jaunatvėj, kada buvo pilni e- 
nergijos, pasuko į “cilistišką” 
kelią. Dabar kada paseno, pro 
tas atbuko, ir dabar liks to­
ki iki mirties. Iš jų nėra nau­
dos nei tautai, nei net pačiam 
“cicilizmui”.

Seniau buvo čia susitvėrus 
SLA. kuopa. Bet dabar išnyks, 
nes pateko į valdybą Maskvos 
garbintojas tūlas barberis. 
Kaip buvę nariai papasakoja, 
kas gali su juo susikalbėti.

Vaidlonių Sarga*.

jų norais 
turi bųt 
rium.

Nors šį 
rybai kurstydamas narius ir 
kuopas rašo koks ten anoni­
mas. tačiau už jį atsakomybė 
lieka pačiam laikraščiui, jis 
žinodamas, kad šiokiu reika­
lu konstitucija nenurodo P. T. 
pareiga, vaduotis suirtuvių ir 
trukšmų kėlėjų patarimais ir 
prisakymais, nuo savęs jokios 
pastangas nedėjo ir “reikala­
vimų” autorių rimtumo ne pa­
mokė.

J. Ambotas sakė pa- 
Tema: “Vilnius buvo 
musų”. Kalbėjo įtiki- 
ir įdomiai. Prelegen- 

kad Vilniaus va-

kiek įmesta saga į vieną didžiulių Pittsburgho plieno 
liejyklų pečių. Republikoniško militarizmo 'dvasia Ame­
rikoj yra taip stipri, kad tiesiog nesąmonė bijoti keno 
nors neigiamos įtakos, nors ir tokio Einšteino.

Einšteinas jei atvyks, čia bus fizikos — matematikos 
autoritetas. Ir tik tose srityse amerikonai iš jo mokysis. 
Politikoj jam jokios reikšmės net ir studentai nepriduos, 
ir visai jo pacifizmu nesidomės. Taigi, revoliucionierių 
ainės čia įsišoko.

Tačiau Amerikoj yra žiurkių, kurios graužia Respu­
blikos pamatus. Jos tai įsigalėję kyšiai (graftas), pro- 
hibicionieriai ir saumyliai materialistai, kurie varo va­
dinamą amerikonizacijos darbą, naikindami tautines 
grupes.

Prohibicijos raketieriai, munšainas ir laisvai leidžia­
mas veikti, Rusijos finansuojamas, komunizmas apnai­
kino, daugelį tautų, bet jų nesuamerikonizavo, tik su- 
nafkino jų neįkainuojamai geras savybes. Vietoj susi­
laukti naudingų jų jaunos gentkartės kūrybinių jėgų,; 
Amerika turės bereikšmę, ar net kenksmingą, masę. Re­
voliucionierių ainės, matomai, nepajėgs to suprasti. Tas; 
patvirtina teoriją, kad įžymių žmonių vaikai ir ainiai, 
buna neįžymųs.

“Tėvynė” nusiskundė, kad 
vos tik -spėjo rezignuoti SLA. 
centro sekretorė, ir tuoj pa­
šaliuose pasirodė “klikų” bruz 
dėjimai, rezignavusios sekre­
torės vieton įpiršti savo šali­
ninkus. Del tų bruzdėjimų 
“Tėvyr-ė” padarė tuo reikalu 
tinkamą pastabą.

Žemės Bankas išleido pa­
lengvinimą, jei šiemet ūkinin­
kai neišgali sumokėti H ra tos 
skol 
rio ratą

pakeitimai atsiliepė liaudy. 
Čia keletą svarbesnių pranešiu 
ir paaiikinsiu. /

Laivai Išplaukia:
FREDERIK VIII____ Sausio
FREDERIK VIII Vasario
FREDERIK VIII Balandžio

žadės? Parlamentarinių “reformistų” yra senesnių už 
komunistų. Komunistai savo pasekėjams mažai bežadės, 
siūlydami tą patį, ką nesenai niekino.

Komunistų nesisekimui yra dvi tikros priežastys. Vie­
na, tai, kad Amerikoj komunizmui jokios dirvos nėra. 
Čia jis. turi blogesnes sąlygas negu tropiškas augalas 
Šiaurės ašigaly. Antra tai, kad visuose Amerikos komu­
nizmo vaduose nėra jokios idėjos. Jie yra dideli materia­
listai ir maklioriai. Vienąsyk, jie tikslu pasigauti tam­
sių pasekėjų, siūlo “revoliuciją”, apsisukę vėl bruka par­
lamentarizmą; vienąsyk tuos pačius dalykus smerkia, 
apsisukę juos giria. Ir neišmintingiausias pasekėjas 
greit atsigrąsina jų garsių ir tuščių šukavimų, pamato, 
kad jie neturi pastovaus ir nuoširdaus tikslo ir idėjos, 
_o tik bando visokius “sliekus”, pasekėjus gaudyti ir iš 
jų aukų pasiubagauti.

Užtikrinu, kad mano patarna­
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.

Tikra Lietuviška Kepykla
Kepam del vestuvių ir visokių pokylių padabintus pyragus ir ruginį tikrai 

lietuviiką duonelę visokios rųiiet

A. Bauža, 
Australijos lietuvių 

draugijos pirmininkas. 
Sydney, 1932 m. spalių 15 d.

TIK GAUTA Iš LIETUVOS 
Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 
*4 svaro 40c. su prisiuntimu 

svaro 75 c.
1 svaras 1.40c.
Pinigus siųskit Money Order 

apdraustam laiike 

KATELUS PHARMACY 
168 Third St., Elizabeth. N. J.

pami- 
Lietu- 

viais padarė Suvalkuose su­
tartį, kaip tą sutartį klastin­
gai sulaužė ir pagrobė musų 
sostinę.

Gruodžio 11 d. pas 
buvo apsilankę garbingi 
čiai, tai yra kap. S. Darius 
ir lak. S. Girėnas. Kadangi 
trumpu laiku nebuvo galima 
sukviesti daug publikos, tai 
nors mažu susirinkimėliu pa­
kelėm lietuvių ūpą link lakū­
nų skridinio iš New Yorko į 
Kauną.

Vilniaus Vadavimo komite­
to pirmininkas A. Tvaranavi- 
čius atidarė susirinkimą ir p- 
lė Puteikytė pasako trumpas 
pritaikytas lakūnų skridimui 
eiles. Po to kalba kap. S. Da­
rius ir lak. S. Girėnas. Jie pra 
neša, kad jų lėktuvas jau ruo­
šiamas į ilgą kelionę 
nantį pavasarį tikrai 
neabejojamai, mano 
savo tikslą ir^ pakelti 
tautos vardą, o tam 
atsiekti kap.-sako, jiems truks 
ta dar poros tūkstančių do- 

p 

larių.
Lakūnams parama

Toliau kap. sako, kad pe­
reitą vasarą maršrutu lietuvių 
kolonijose neblogai pasisekė. 
Bet philadelphiečiai žemiau­
siai stovi lakūnų parėmimu. 
Tiesa nors musų piknikas bu­
vo geromis išdavomis, bet ka­
dangi jis buvo ruošiamas Vil­
niui vaduoti naudai, tai -mes 
kitaip ir negalėjome padaryti.

Nors mes tuo tarpu ir že? 
miau stovime lakūnų parėmi­
mu, bet perdaug nenusimena- 
nam.

Tuoj tas pats Vilniaus Va­
davimo komitetas nutarėm, 
nieko nelaukę, tuoj po. Naujų 
metų suruošti didžiausią ba­
lių vien lakūnų naudai. Mano­
me, kad L. M. N. Bendrovė 
paaukos savo salę, lietuviai 
muzikantai irgi nereikalaus at 
lyginimo, o musų gerbiamieji 
biznieriai taip pat prisidės su 
aukomis kaip ir Vilniaus va­
davimui prisidėjo, šiam baliuj 
pasižadėjo ir patys lakūnai 
dalyvauti. Tokiu budu mes ma 
nome, kad ne tik susilygint su 
kitomis kolonijomis, bet ir jas 
pralenkti.

Tą patį vakarą lakūnai pe­
rėjo per keletą įstaigų ir 
keletą garbės rėmėjų. 
Klemensas Steponavičia 
Jurgis Smolukas

A. Garliauskas.

TRISKART PER SAVAITĘ 
Leidžiamai 

Antradieniais, Ketvirtadieniais 
ir Seitadienias

VIENYBĖ PUBL. GO. 
BROOKLYN, NEW YORK

GERAI ŽINOTI 
i KAD

Jurgis Vaišius 
užlaižo pirmos rūšies 

RESTORANĄ ir HOTELJ
Wilkes Barre, Pa. ' 

kur sveteliai gardžiai pavalgo -ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi

PRIBUVUS J WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT i

S8 East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį) 

Sveteliai atsilankę kartą, stsilankc 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vaisnis, Savininkas

Jaunimo card party
Dar turiu priminti, 

New Haveno lietuviams, 
nuolių SLA. 375 kuopa rengia 
card party. Malonu butų, kad 
kurie gali prisidėtų. Kviečia­
mi visi. .

SLA. 142 kuopos nauja 
valdyba

SLA. 142 kuopos rinkta nau 
ja valdyba. Išrinkti šie: Pir­
mininku V. Alksninis, vicepir­
mininku V. Kripaitis, prot. 
rašt. A. Pilvelis, fin. rašt. M. 
K va ra tie jus, iždininku A. Zim 
kus, organizatorius, J. Čepo­
nis. Trys ižd. globėjai: E. Šim­
kiene, V. Jaužukevičienė ir M. 
Masiulis. Korespond.

Vienas tokių amerikiečių į pažiūras skirstymų, yra didelis 
istoriškas Įvykis prieš 6 metus 
kaip toks, yra svarbus įvykis tautos gyvenime. Tad, jis turi 
būti gerai suprastas. Pastabėjau, kad Amerikos lietuviai turi 
labai miglotą supratimą apie tai, kas darėsi Lietuvoje prieš 
6 metus, ir kodėl ir kaip įvyko toks staigus persilaužimas^ 
politiškam Lietuvos gyvenime. ...

. Kaimiečiai savo naminės ga 
mybą tobulina, ir jiems pus­
bonkis kainuoja nedaugiau 25 
c. Todėl atpiginimas degtinės 
negali sulaikyti ndminės deg­
tinės. Ee to, dar vyriausybė iš­
leido įstatymą, kad girtuokliai 
vyrai savo uždarbio negalės 
paimti, o paims jų žmonos. 
Tai labai reikalingas įstaty­
mas. * P. Kriukelis.

Grudžio 18 d. Lowell, Mass, 
rengia SLA. 173 kuopa. Odd 
Fellows .Hall, 84 Middlesex 
St. Pradžia 2 vai. po pietų.

- Įžanga visur- 35 
kams 15 centų.

Gruodžio 16 d.
Draugijos salėj, 
Conn. Pradžia 7’:30 vai. vaka

Gerbiami Lietuviai ir Lietuvaitės!
MM Pralau nepamiršti atsilankyti pas mane ir pa_ 

matyti, kokių puikių ir pigių šj metą turiu 
rnjtcr’‘JciM Artinasi žiema ir Kalėdos, tad rei- 

P;*t’fTns ^P^’rengti vaikučius aprengti.
‘ Taip reikia papuošti ir kambarius prieš šven-

tęs. Ot. čia kaip sykis, pas G. KAMINSKĄ 
galima gauti gražių ir pigių langtiesių, stal-

. tiesių, blanketų. kaldrų. spredų. svedtrių, vil-
non’’l ' vaikams siutuku. mergai-

■k BK tėms dresiukių. Aprengiame nuo pirmos die-
• nos gimimo!

Kviečiam viaus: Newark tėčius. HarrisonitČiua. Kearney. Nutley, Hill, 
ride. Linden ir Elizabeth. Tose visose kolonijose gyvena daug kaimyną, kurie 
Newarką jau pradeda pamiršt. Kiti sako: "Na, tai aš už savo centą galiu 
nusipirkti bile kur." Tas yra tikrą teisybė, brolau. Bet jau dabar kiti ūko 
kitaip. Sako: "Jeigu aš galiu gaut pas lietuvį tokią pačią daiktą ir už tą 
pačią kainą,—arba dar pigiau.—tai kodėl man nepirkti pas lietuvį?"

Kviečia ‘visus atsilankyti, kam tiktai galima, ir matyti musą Kalėdą 
Diedą. Busite labai užganėdinti, nes musą krautuvė yra tikra lietuviška, po 
vadovyste G. KAMINSKAS ir SUNAI.

Už diskvalifikavimą Vini­
kas labai supyko, ir per laik­
raščius P. T. pasielgimą smer- 

i kė, kam jam neleido kandida- 
i tuot, kaip ne piliečiui. Be to, 
jis aiškino tuo reikalu konsti­
tuciją kitaip, negu ją P. T.

i suprato, ir net nupeikė ; visas 
■ iki tol buvusias tradicijas, ku- 
‘ rios rėmė jo, kaip ne piliečio, 
’ diskvalifikavimą. Galiausiai 
; 37 Seime paaiškėjo, kad jis 
negalėjo likti kandidatu dar 

’ ir todėl, kad savo kuopoje bu- 
> vo suspenduotas.

Kap. S. Darius ir lak. S. Girė 
no apsilankymas

Kad bruzdėjimai vyksta, tą 
parodė jau vienas kraštutinų- 
jų politikierių laikraštis, kuris 
didesnę savo puslapio pusę už 
pildė, savotiškai aiškindamas 
SLA. konstituciją, ir padary­
damas keletą vingiuotų išva­
dų, pagal kurių P. Taryba tu­
rėtų paskirt žmogų, ir užpil­
dyti rezignavusios sekretorės 
vietai.

Tam pat puslapy net ragi­
nami SLA. nariai ir kuopos, 
savo susirinkimuose 'pareika­
lauti P. Tarybos skaitytis su 

ir nurodymais, kas 
skiriamas sekreto-

!. — “Chicago nivalui pridavė labai iškilmin- 
išjudino visas gos spalvos ir įvairumo.

Verta, iš tikrųjų pasakyti, 
kad tokio gražaus ir iškilmin­
go parengimo neteko dar ma­
tyti. Pats laikraštis “Daily 
News” stebisi karnivalo pasi­
sekimu.

Laikraštis gruodžio 10 d. 
numerį pailiustravo karniva­
lo dalyviais. Iliustracijose kiek 
vienos tautos viena mergina 
vaizdavo savo tautą. Lietuvius 
atvaizdavo p-lė Elena Lesčiaus 
kaitė.

Karnivalo pelnas skiriamas 
Chicagos biednuomenei šelpti.

Dar viena to karnivalo gero 
ji pusė, tai, kad labai juo su­
sidomėjo Amerikoje gimusi ir 
augusi jaunuomenė.

A. A. Žalpis.

Dr. Adomas P. Doras 
(LIETUVIS)

4022 Castor >Avenue, 
Philadelphia, Pa.
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G. Kaminskas ir Sanai

152 Ferry St., Neivark, N. J.
(KAMPAS ADAMS ST.)

SYDNEY.-Bpalių 9 d. toli 
Australijoj pirmą kartą su­
skambėjo Lietuvos Himnas. 
Tą dieną nesenai įsikūrus Lie­
tuvių draugija Sydney surengė 
Vilniaus pagrobimo 12 metų 
sukaktuvių paminėjimą, į kurį 
susirinkę bemaž visi draugi- jaučia musų širdys 
jos nariai su šeimomis

VVS. skyr. met. 
mas įvyko gruodžio 
mijiinkavo p. V. M. 
kas ir p. J. Petruškevičius. Da­
lyvavo nemažas būrelis narių. 
Išklausyti raportai bei prane­
šimai. Juos išdavė valdybos 
nariai ir revizijos Komisija. 
Narė p-lė Elzb. Povilaitytė, 
pareiškė, kad revizijos Komi­
sija knygas rado geroj tvar­
koj. Metinės apyvartos buvo 
8256.08; išlaidų turėta $218.- 
86; ižde palieka $37.22. Iš iš­
mokamosios sumos į Lietuvą 
VVS. pasiųsta $76.

J. Amboto paskaita
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TIKYBINIS MOKSLAS
POLITIKAVIMO?

PHILADELPHIA, PA

GIRKSINčIOS

HARTFORD, CONN

DEL ĮVAIRIŲ SPĖLIOJIMŲ. DlbEtlS DARĖAS

p.p. Kazlauskas,

centai, vai

LIETUVA PRADĖJO DEMOKRATIŠKU GYVENIMU
Laisnhiotas Graborius

Tel. Market 2-0887

KNYGOS KAUNAS gavo

turinio
KOLYTOS-BAGUŽIAI

PASTABOS
KAS NAUJA LIETUVOJE

ANDRIAUS ŽIUGŽDOS

182 VAN BUREN ST

Pbone Market 7188

džiaugia* 
dūsaujame

EKSKURSIJA AR 
BE EKSKURSUOS

šv. Antano 
Tariffville,

1.55c 
arba

“Daug metų mes nematė­
me ir negirdėjome to, ką pa 
matėme ir išgirdome šiandien*

ĮSTEIGTA
VsMTM !• 

UK4

KOKIOS APLINKYBĖS LIETUVOJ PRIVEDĖ 
1927 M. PERVERSMUI

Ameri- 
žemės

Platesnių žinių klauskite 
jūsų arčiausią agentą

ir atei- 
skris ir 
atsiekti 
lietuvių 
viskam

mes, 
kartu

BELL PHONE: JEF. 8920

susirinki-
8 d.. Pir- 
Čekanaus

NEW HAVEN, CONN

Susirinkime trumpai 
nėta, kaip Lenkai su

Bet valdžia padarė klaidą. 
Degtinė reikėjo nepiginti, bet 
pabranginti, ir to pabrangini­
mo lėšas skirti patobulinti ra­
dio ar šiaip švietimo reika­
lams.

— kalbėjo senieji
lietuviai
metų mes kovojome su caro 
žandarais už lietuviškus laik­
raščius ir knygas, ir šiandien 
mums trūksta žodžių išreikšti 
visa tai, ką manome ir ką

čerkausku. Čerkauskas, gali 
būti, tikėdamasis už tai ką 
gauti, sufabrikavo neva Minis- 
terių Kabineto nutarimą, — 
esą Ministerių Kabinetas nu­
taręs Amerikoje organizuoto

kad 
jau­

nius 
sve-REVOLIUCTJOS DUKTERYS 

ŽĄSYS...

REVOLIUCIJOS” “DUMPINGAS'

Aš tuomet tarnavau perversmą įvykdžiusioje Lietuvos ka
• , X i ’ * į ' * ’--V ♦ t * t ... i v

riuomenėje ir buvau tuometinio gyvenimo įvykių liudytoju 
Todėl, kaip nepartinis asmuo, ir nešališkai žiūrįs į Lietu 
vos politiką amerikietis, noriu nors . kiek nušviesti tą pade 
tį ligi 1927 m. gruodžio 17 d., ir patį perversmą.

Net ir pati Lietuvos kariuomenė pradžioje nebuvo tokia, 
kokia ji šiandien yra. Po karininkų mobilizacijos jon pate­
ko daug kitataučių, kurie negalėjo pasirodyti nuoširdžiais 
Lietuvos laisvės gynėjais. Deja, daugelis jų net ilgą laiką bu­
vo aukštais kariuomenės viršininkais; o vienas tokių (gene­
rolas KleŠčinskis) 1927 m. buvo karo lauko teismo nuteistas 
sušaudyti už šnipinėjimą kitos valstybės naudai (tas ir buvo 
įvykdyta). Ne vienas toks' išdavikas buvo Lietuvos laisvės 
gynėjų eilėse.

"Laisvė” skelbia, kad komunistų partijos skubus dal­
bas yra “nugalėti antiparlamentarinį nusistatymą komu 
nistų partijoj”. Tai reiškia, partiją padaryti ramia par 
lamentarine politikierių partija. Arba padaryti tą, kai 
nelabai senai buvo tikra “konter-revoliucija”, “oportu 

’nizmas” ir tiesiog darbininkų “išdavystė”. Vadinasi, ko

siųsti palūkanos ir administra­
cijos išlaidos. Toks palengvi­
nimas ūkininkams nieko gero 
nežada. Pavyzdžiui, ūkininkas 
pasiskolinęs 1500 litų 15-kai 
metų, II ratoj turi mokėti 86 
litus ir 25c. O jei nori naudo­
tis palengvinimu, tai turi kari­
kui. sumokėti 55 litus ir/20c. 
Taigi, tokiu palengvinimu u- 
kininkai nesinaudoja.

Visi lietuviai rūpinasi atgaivintosios Lietuvos valstybės rei­
kalais ir jos gerove. O Amerikos lietuviai patriotai net dideliu 
entuziazmu svarsto Lietuvos reikalus ir dažnai veda karš­
tus tarpusavio gičus. Tik, deja, ne visus Lietuvos reikalus a- 
merikiečiai lietuviai vienodai ir tiksliai supranta, daugiausia 
del to, kad neturi progos gauti tikslių (teisingų, nešališkų) 
žinių apie Lietuvos reikalų stovį ir apie svarbesniuosius įvy­
kius jaunoj musų valstybėj. Del to, šį tą nugirdę apie Lietu­
vos gyvenimo įvykius, amerikiečiai dažnai susierzina ir pri­
eina įvairių išvadų.

AUSTRALIJOJ NUAIDĖJO LIETUVIO BALSAS 
DEL VILNIAUS

perversmas. Perversmas,

Suklastojo Ministerių Kabine­
to nutarimą

VISADA
ESATE

TIKRI
PATOGIA ir SMAGIA 

KELIONE

Kas yra tikyba
Įgimtoji vidinė jėga, pake­

lianti sielą į gamtos įstatymų 
pažinimą ir įvertinimą — kuri 
auklėja, lavina ir veda tikra 
ego į prakilnesnį savęs įverti­
nimą, ir nudengiamo sublemiš- 

nedvi-

KAIRĖSĖS “KLIKOS 
BRUZDĖJIMAI

Po to susirinkimas pagerbė 
atsistojimu žuvusius ginant 
Vilnių Lietuvos karius ir pa­
giedojo Tautos Himną. Iš su­
sirinkusiųjų lupų pasigirdo 
graudus iš susijaudinimo, bet 
energingi balsai. Sužibo tė­
vynės meilė senelių akyse, ku­
rie jau prieš 50 metų aplei­
do Lietuvą ir atsibąstė į toli­
mąją Australiją. Tokių čia y- 
ra keletas 
Skėrys, Viedrinas ir kiti

Žmogaus meilė ir intuiciją 
nepriklauso žemei. Jiedvi tve­
ria energijas, kurios aktyviai 
veikia anapus kapo ribų;* far 
jų aktyviškumas tęsis per 
žius, kol jis išsisems iš savo 
žemesniųjų instinktų, kada ąp 
valytas spindulys ar refleksija 
išsiliuosuos iš žemės. .

Pas mus šiuo tarpu viskas 
ramu. Bet didelis nedarbas.

Nesenai klebonas buvo už- 
sipuolęs Lietuvos valdžią, pre­
zidentą Smetoną išvadino ma­
sonu, bedieviu ir Lt. Teko ir 
Lietuvos Ministerijoms. Bet 
žmonės išėję iš bažnyčios juo­
kiasi. Sako: “Musų klebonas 
kalnus verčia ant lietuviškos 
valdžios, bet kad Lenkai smau 
gia vilniečius „lietuvius, tai nei 
žodžio”. Kitas geras parapijo- 
nas dar pridūrė: “Ką jis sa­
kys prieš Lenkus, kad lenkai 
jo geriausi draugai, be jų nė 
vienos dienos neapseina”...

Klebonas veltui kas sekma­
dienis dalo laikraštį “Drau­
gą” ragindamas užsirašyti. 
Žmonės nenori to laikraščio. 
Sako, kad tam laikrašty nieko 
gero nėra vien tik kunigų gar­
binimas. Mes juos žinome ge­
rai. Jau daug čia jų įvairių 
perėjo. Daugumos jų vienas 
frontą^ su bolševikų laikraš­
čiais prieš Lietuvos valdžią.

Iš tikrųjų musų kolonijoj 
niekas neskaito “katalikiš­
kais” pasivadinusių laikraščių. 
Daugiausiai mėgsta “Vieny­
bę”. Ją laiko rimčiausiu laik­
raščiu ir ji daug turi skaityto-

Bet Lietuvoje nemažai yra 
tokių ūkininkų, kurie neturi sa 
vo žemės, o iš jos verčiasi. Tai 
gi, toki ūkininkai nei vienam 
banke negali gauti paskolos, o 
pas privatiškus žmones irgi da 
bar užkirstas kelias paskolą 
gauti. Taigi, toki ūkininkai at­
sidūrė keblioj padėty.

ji perkeliama į pavasa
Perkelti reikia pri

ustralijos
Prieš daugelį

Valdžia išleido įstatymą, ku 
ris turi bųf pildomas nuo š.

Salė kurioj įvyko šių liūd­
nų sukaktuvių minėjimas, bu­
vo papuošta tautiškomis vėlia­
vomis, Vilniaus ir Gedimino 
pilies paveikslais ir obalsiais: 
“O Vilniaus neužmiršk 
vi!” ir kitais.

Telefonai: Bell — Oregon 5138 
Kryetorn — Main 1417

Ypatingai gilų įspūdį vi­
siems paliko vaikučiai, kurie 
padeklamavo keletą gražių, 
tai dienai pritaikytų eilučių.

Po paminėjimo buvo suruoš­
ta bendra arbatėlė, kuri pra­
ėjo jaukioj ir draugiškoj nuo­
taikoj. \ .

Mes, Australijos lietuviai, 
mylime savo Tėvynę ir musų 
širdys plaka kartu su Lietu­
vių tautos širdimis. Mes savo 
tautos laimėjimais 

> nelaimėse 
su Jumis.

SLA. konstitucijoj yra daug 
įvairių, neaiškumų in užtylė- 
jimų tais klausimais, . kurią 
konstitucijos tvėrimo laikais 
nepermatyta, ir kurie šiandien 
vis dėlto iškilo. Tie neaišku­
mai ir duoda progą įvairiems 
reikalų tampytojams konstitu­
ciją aiškint pagal savo išma­
nymo, tuom patim kartu, ir 
“bosaut” ant viršininkų.. Ta­
čiau jie aukščiausios valdžios 
(Seimo) skirti organizacijos 
tvarką ir reikalus vesti, be jo­
kių patarėjų ir “prikazivą- 
telių”. “Pažangus” laikraštis, 
tačiau, kursto narius “statyt” 
F. T. savo reikalavimus. O tie 
reikalavimai yra tai — kad 
sekretorium butų paskirtas M. 
Vinikas. , j.

Vinikas, kaip žinome, praė­
jusiais balsavimais buvo ga- 

žymią skyrusių jį kandi­
datuoti j sekretorius narių bal 
sų didžiumą, bet jis P. T. bu­
vo diskvalifikuotas kaip ne 
šios šalies pilietis. Paskui bu­
vo sakoma, kad jis sakėsi esąs 
piliečiu, nors juo nebuvo, ir 
tik viskam paaiškėjant, jis pri 
sipažino, kad piliečiu jis tik 
dar žada bųt, ir bus prieš Sei­
mą, rinkimams baigiantis.

CHICAGO, Ill 
Daily News” i 
tautas, surengdama didelį Tau 
tų Karnivalą. Anksčiau jau 
buvo rašyta apie atskiras kar- 
nivalo programas, kurios turė­
jo labai didelio pasisekimo.

Gruodžio 10 d. įvyko to kar 
nivalo finale, kurioje, šį kar­
tą Chicagos Stadiume susirin­
ko žiūrėti apie 20,000 žmonių. 
Karnivale dalyvavo visos tau­
tos. Atidarymo parade skautai 
nešė .25 tautų vėliavas, tarp 
jų ir grąžiąją Lietuvos trispal­
vę, kuri atrodė gražiausia ir 
maloniausia.

Fjnalės^jatidaryme dalyvavo 
1,000 dainininkų ir artistų. 
Kompeticiją tarp įvairių tau­
tų sudarė nepaprastą, įvairią 
ir įdomią programą, kuriai 
vargu gali prilygti by kuris 
kitas parengimas.

Pirmiausiai giedotas Ameri­
kos tautinis himnas, ir tuoj po 
jo, Lietuvių grupė pradėjo pro 
gramą. Toliau sekė kitos ir 
prasidėjo aplink pasaulį meno 
lenktynės. Tos lenktynės nuo 
pat pradžios iki galui, nepa­
keitė atmosferos, ir visą laiką 
išlaikė kompeticijos, įdomumo 
ir nepaprastos nutaikos.

Visos tautos dalyvavo savo 
tautiniuose rūbuose, kas kar-

- Atsižvelgiantį visas tas kliu / *-■ » O'­
US ir paties M. Viniko nerim­
tumus praėjusių rinkimų me­
tu, ir į tai, kad jis stengėsi 
apgaut konstituciją, apeit sa­
vo suspendavimą kuopoje., 

jo kandidatūrai 
pritart, nes ton vieton 
rimto, konstitucijai iš- 
ir organizacijai pasi- 

sio žmogaus. O to vis- 
Vinike. kaip jau ma- 

nėra.

Kleb. 
skaitą, 
ir bus 
nančiai 
tas aiškino 
davimo idealu privalo persiim 
ti kiekvienas lietuvis, kur jis 
bebūtų, kad lietuviai, turėda­
mi sąmonę, pasiryžimą, tik nu 
sistatę tikslo atsiekti — Vil­
nių ir trečdalį Lietuvos atva­
duos.

Jis nurodė, jei lietuviai ne­
būtų įsitikinę, jog atgaus lais­
vę spaudai, tai nebūtų jos 
atgavę; jei nebūtų įsitikinę, 
kad galės atgauti nepriklauso 
mybę, nebūtų dirbę ir kovoję, 
tai šiandien Lietuva nebūtų 
savistovi valstybė. Siekiant ir 
Vilnių atvaduoti mums pa­
tiems reikia įsitikinti, pasiryž­
ti, abejoti negalima. Jei abe-

Uetuvoje beveik viskas per 
nauia na keičiama. Kain kuri*

Ar siela pranyksta?
Impulsas, kuriuo gamta at­

siliepia į saulę ir pražydi ir 
klezda grožybėj ir vaisingu­
me, yra paralelis į tą impulsą, 
kuris žmogų pakelia tobuliau 
ir harmoningiau sutarti su die 
višku tikslu. Tai branduolys, 
nukliaus, ar magnetas traukia 
augimą, žinojimą, išmintį ir 
visus progresyvius inteligenci­
jos instiktus. Kiekviena, siela, 
kad butų siela, turi šiuo bu- 
du vitalizuotis; ir kiekvienas 

e 

šitaip atvaigintas diegas yra 
nemaringas. Manyti, kad žmo­
niška siela pranyksta, tai sa­
kyti, kad Dievas dalimis muš­
ta; ir tas butų vien laiko klau 
simas kada užviešpatautų vi­
siška desoliacija! Jei vienas 
dieviškai virilizuotas žmoniš­
kos energijos atomas galėtų 
būti obliteruotas, tada visas 
dieviškasis inteligencijos me­
chanizmas batų ememerinis.

Bet siela nėra burbulas, ku­
ris persprogs kada jos atomi­
nis gyvenimas pasibaigs. Tas 
pats eterasi kuris nešioja — 
perduoda vaisingumą saulės 
spindulius į žemę, atneša sub- 
telę Visos — sielos esenciją. 
Siela yra mokslingo aktyviškv- 

(Pabaiga 5-tam*puri.)

Pasibaigus vasariniems išva­
žiavimams New Havene dar 
vis dirbam full pep; vienas 
parengimas nepasibaigęs, tuoj 
pradedamas kitas. Labiausiai, 
kad visi turi labai gerus rezul­
tatus.

Pirmas, tai buvo A. L. T. 
S. vakarienė, kuri davė geras 
išdavas ir visi buvo patenkin­
ti. Laukta, kad kita tokia va­
karienė bųt surengta. Vėliau 
buvo SLA. 142 kuopos card 
party, kuri irgi buvo sėkmin­
ga. Valgius tam vakarui paga­
mino ponios Pilvelienė, Alk- 
snienė ir čeponienė. Vakarie­
nės metu kalbėta ir dėkota 
už tokį gerą ir jaukų parengi­
mą. Tarp kalbėtojų keletą žo­
džių ištarė ir šios kuopos pir­
mininkas p. V. Alksninis. Pa­
dėkota tiems, kurie prisidėjo 
auka ir darbu. Po valgių vėl 
tęsėsi žaidimai. Dėkojama pri 
sidėjusiems rengimui: p. Pil- 
velienei, kuri tiek dirbo ir p. 
Pilveliui, pp. Kripaičiams, 
Zimkams, čeponiams, Alksni­
niams ir Šilkams.

Rengimo Komitetas: 
A. Pilveli*, A. Čeponį* ir A. 
Zimku*.

Dr. Aldona Šlupas
2/0 Van Buren Street 

NetvarA, N. J.
Priima ligonius:

8 iki 10 ryte
2 iki 3 po piet
6 iki 8 vakare

Sekmadieniais ir Šventadieniais 
sulig susitarimo

Truko sąmonės ir pačiai visuomenei. Kelis šimtus \metų 
vergavę ir didžiojo karo viesulą bei sunkią vokiečių okupa­
ciją išgyvenę, Lietuvos krašto žmonės, pagaliau, 1919 me­
tais susilaukė politiškos laisvės, kurią taip sunkiai iškovojo 
Lietuvos sūnus. Tautos Tarybos išrinktasis pirmasis Lietuvos 
Respublikos Prezidentas A. Smetona ir pati Tautos Taryba 
norėjo/nrrireeipti Lietuvos gyvenimą demokratinės ir parla­
mentarinės santvarkos vaga. Ryžosi sušaukti Steigiamąjį Sei­
mą, kuris nustatytų Lietuvos valstybės santvarką ir kraštą 
išvestų į normalų valstybės gyvenimą.

(Rus* daugiau)

Viena didžiųjų ir svarbiųjų Amerikos Aukštojo moks­
lo. įstaigų Princeton (N. J.) Universitnetas, iš Vokieti­
jos: pasikvietė profesoriauti garsųjį vokiečių relatyvės 
teorijos autorių, mokslininką — matematiką prof. ’Einš­
teiną. Už J, V. Nepriklausomybę 1776 metų kovotojos, 
Amerikos Revoliucijos Dukterys, prieš Einšteino įsilei­
dimą Amerikoj profesoriauti, del jo pacifistinių pažiū­
rų ir menamo priklausymo komunistinėse organizacijo­
se, pareiškė protestą.

Einšteinas užginčijo jo ryšius su by kokia politine 
partija, tačiau prisipažino gerbiąs pacifizmą. Už tą žy­
gį, Amerikos Revoliucijos Dukteris jis pašiepė, jas pa­
lygindamas girksinčioms žąsims, kurios senovėj, savo 
girksėjimu išgelbėjo Romos Respubliką.

Pašaipa, reikia pastebėti, labai vykusi ir vietoj. Eins-
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Lenkų laikraščiai kovoja del 
Vaičiūno “Tuščių pastangų”

Lenkai, išsivertę P. Vaičiū­
no “Tuščias pastangas”, jas 
nori vaidinti Krokuvos ir Vil­
niaus teatruose, šis lenkų no­
ras — vaidinti lietuvio rašyto­
jo, ir dar patrioto, veikalą len­
kų spaudoje, sukėlė daug gin­
čų. Vieni rašo, girdi, nejaugi 
lenkai gali įsileisti į teatrą to 
paties autoriaus veikalą, ku­
ris j visą lietuvių tautą šąu- 
kia: “Mes be Vilniaus nenu­
rimsim, ne!” Kiti atsako, jog 
tat vis dėlto galima.

Manoma, nuomonė, kad 
kad mokslas ir tikyba konflik­
tuoja, kilus iš teisybės mis- 
koncepcijos. Klaida gludi ti­
kybos įkalinime į apribotą te­
ologiją. Tarpe tikros tikybos 
ir mokslo nėra nesutarimo. 
Tikyba ir mokslas yra pama­
tuoti gamtos įstatymu; ir abi- 
šališkai iliustruoja Dievo tiks­
lą. Schizma negali egzistuoti 
kosminiam universe. Dieviška 
inteligencija lygiagrečiai abu 
bendrina. Konfliktas yra žmo­
nių protų fikcija. Jie nepilnai 
pažįsta vieną ar kitą teisybę.

Suformuliuota tikyba savo 
rolę atlošė supančiotos minties 
amžiuj. Bet, primityvių erų ie- 
roglifais feodais, ji skubiai bė 
ga į obsoletizmą ir palieka 
žmogaus protui nurodyti iškil­
mingus Begalinės Išminties šie 
kius. Neloginga manyt, kad 
stereotipuotas tikėjimas gali 
parūpinti universalę sieloms 
panacėją, kaip tikėti, kad spe 
cifinė medicina gali bųt vi­
soms ligoms vaistas. Vitalėj re 
ligijoj gyvuoja prastumas, ku­
ris yra visai skirtingas nuo 
pinkliai — sudėtinių ir elabo- 
ratinių tikybos mokslo teorijų.- 
Kūdikis gali sekti savo tiky­
binį impulsą linksmai siaus­
damas miškuose ir laukuose; 
mergina gali sapnuoti apie i- 
dealų tobulumą; ar žmogus 
gali permanyti filosofijos gy­
lį, ir tuom lavinti tikybinę pri­
gimtį.

Pagelbėjo Geliamai Rankai,
Sako Ponia Nowakowska

'.‘Per sttvirš du metu turėjau neapsa­
komai geliamą ranką. Naudojau įvai­
rius linimentus, plastcrius ir mestis.

. Tačiau niekas nepagelbėjo. Paga­
liau išnaudojus -dvi bonkas Inkaro 
Pain-Expellerio visi skausmai prany­
ko. Aš dabar esu visiškai sveika, 
ačiū stebėtinai geram vaistui Pain- 
Ex pelleriui.”

S. N.
Philadelphia, Pa.

Lietuvos valstybė 1918—1919 metais buvo atgaivinta ant 
didžiojo karo griuvėsių. Neturėjome nei prityrusių politikie­
rių, nei diplomatų, nei karo vadų, nei valdininkų, nei pini­
gų. Tokios aukštos pareigos teko pradėt eiti daugiausia jau­
niems, anksčiau to darbo VisžU'nedirbusiems;-"musą inteli­
gentams. Jiems tai buvo kažkas naujo. Bet, nežiūrint to, dar­
bas gerai sekėsi: jaunutė Lietuvos kariuomenė apsidirbo su 
priešais, kurie naujus pančius nešė; politikai, diplomatai, vi­
sokį valdininkai atkakliai ėmėsi savo atsakomingo darbo ir 
organizavo valstybės aparatą. Buvo steigiamos įvairiausios 
valdžios, savivaldybės (municipaliteto) ir privačių biznių į- 
staigos; buvo steigiamos įvairios mokyklos: pradžios mokslo, 
vidurinės ir aukštos mokslo įstaigos (universitetas, žemės u- 
kio akademija, karo mokyklos ir kt.). Valdžia ėmėsi globoti 
valstybei priklausančius turtus: mišką žemę, namus, ežerus, 
upes, plentus, geležinkelius ir t.t. Sunku ir suminėti visos 
valstybinio gyvenimo sritys.

Dar Lietuvoje gyvendamas, mačiau Am. liet, laikraščiuo- 
se daugybę nesąmonių ir neteisingų žinių apie anuos įvykius, 
apie Lietuvos kariuomenę ir atskirus asmenis. Gal kai kam 
ir nepatiks šis mano straipsnis. Tegul niekas už tai nepyksta. 
Aš tik noriu nešališkai atpasakoti anuos įvykius, kaip aš juos 
suprantu, ir kaip jie vyko. Iš anksto gerb skaitytojams pri- 
minsiu, kad aš nesu joks “fašistas”’, į patį fašizmą gana 
kritiškai žiuriu, ir prie jokios politinės partijos niekad nepri-
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klausiau ir nepriklausau. Kaip lietuvis, myliu savo tėvynę, 
kuriai ir ginklu rankoje tarnavau daugiau 11 metų; ir nors 
esu čia gimęs ir dabar gyvenu šiam krašte, bet branginu Lie­
tuvos nepriklausomybę, ir savo tėvų kraštui trokštu gero­
vės.

Tai viskas buvo nepaprastas darbas, kuriam beveik niekas 
nebuvo pratęs. Visi lietuviai inteligentai ir šiaip apsišvietę 
buvo traukiami į naują darbą valstybiniam, socialiniam ir kul­
tūriniam Lietifvos gyvenimui tvarkyti. Bet tokiam milžiniš­
kam darbui truko lietuvių: net medicinos daktarai, astrono­
mai buvo skiriami apskričių viršininkais ir kitokiais valdinin­
kais. Užtat daug rusų ir lenkų pateko į valdžios įstaigas (a- 
merikiečiai lietuviai tuo ypatingai piktinosi, bet tai buvo 
neišvengiamas tokiomis sąlygomis reiškinys). Pavyzdžiui, 
Katino (laikinosios sostinės!) policijos^ viršininkai ir polic- 
ninkai beveik visi buvo nelietuviai! Kai kurie tokių nelietu­
vių buvo sąžiningi, bet, žinoma, ne visi: daugelis su valdžios 
pinigais pabėgo arba buvo kitų valstybių šnipai. Taigi, be­
veik visos valdžios įstaigos buvo netobulos ir ne visur lietu­
vių vedamos.

“Idiše štime” paduoda tur­
kią antrašte ir tokio 
žinią:

“Lietuvai kuriantis, 
ko j e buvo kuriamas 
bankas Nepriklausomos Lietu­
vos žemės ukiui kredituoti. Iš­
leistos akcijos ir daug jų iš­
parduota. Laikui bėgant tos 
akcijos buvo keičiamos į ki­
tas valiutas. Kai kurios neteko 
reikšmės. Bet daugelis akcijų 
liko ligi šios dienos. Tų akcijų 
laikytojai nori, kad Lietuvos 
vyriausybė tas akcijas išpirk­
tų arba pakeistų Žemės bąnko 
akcijomis.

Du suinteresuoti klaipėdie­
čiai norėję, kad vyriausybė 
toms akcijoms likviduoti išleis 
tų atatinkamą įstatymą. Ma-

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTTS 

fcnritN paiaulti per įimtus metą buki, 
po yri gatavi Dekstno Galinga Mostu 
yra sudaryta ii 18-kot skirtingą elemen­
tą, ii visą kraštą svieto girią visokiu 
medžią alieją. Deksnio Galinga Mostu 
kaipo saulis spinduliai, pasekmingai gy­
do: Reumatizmą. Ranką. Koją. Nuga­
ros skaodijimoa. Ranką. Koją tirpimą 
it it šilutį kraują, nitrtelijimą ir šiaip 
visokios skaudijimna. Tūkstančiai žmo­
gių yra pagijf- o milijonai da nežino 
apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek ver- 
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig •so­
dos gydymo. Gvarantojam: jeigu nebū­
tą taip kaip rašom. pinigus grąžinant 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE- 
KEN'S NEW DISCOVERY OINT­
MENT Kaina 75 centai

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD. CONN

. Januškevičiaus, Jr. garsi 
niai iš Lietuvos ir Vilniaus

Krutamieji paveikslai 
bus rodomi:

m. lapkričio 1 d., kad paluka-j KAM NERIMTUMO IR 
nos neturi būti didesnės 12%. 
Toks įstatymas pagirtinas, bet 
kai kam jis yra ir kenksmin­
gas. Lietuvoje buvo tokių lu­
pikų, kurie imdavo 60—80%. 
Taigi, žmogus priverstas bė­
dos iš tokių lupikų skolindavo­
si. Na, žinoma, ir amžinai iš 
skolininko rankų nebegali iš­
trukti.

Pieninės
Iki šiol pieno nugriebimo 

punktai į pieno švarumą ne­
kreipė dėmesio: priimdavo jį 
by tik nesurugęs. Apsileidu- 
slos šeimininkės pamelžė kar-.ves 
vės pieną ir nekošdavo. Pieno 
statytojai patys juokavo: ko 
daugiau mėšlo, to pienas rie­
besnis. Dabar Pieno Centras šį 
nepageidaujamą dalyką griež­
tai sutvarkė. Punktų vedėjai 
bus smarkiai baudžiami už pri 
ėmimą nešvaraus pieno. Punk­
tai galės bausti pieno prista­
tytojus.

žemės banko akcijas išpirkti 
arba pakeisti Žemės Banko 
akcijomis. Tačiau ta fabrika­
cija išėjo aikštėn, ir teko įsi­
kišti kriminalinei policijai. Pa­
sak “Idiše Štime” kriminal. 
policija kvotą jau baigus ir 
bylą perduodanti valstybės 
gynėjui”. L.

mes negalim 
dabar 
reikia 
tikimo 
šventu 
ko M. 
lėmė.

PiL Taryba, suprasdama S 
L.A. labą ir gerovę, sveikiau­
siai pasielgs skirdama sekreto­
riaus vieton tokį žmogų, ku­
rio niekas viešai nepiršo, ' c 
ypač turėtų bųt vengiama pa­
šalinės spaudos piršlybų.

Vijoklė.

josim, — kovoj už Vilnių ne­
pasiseks. Vilnius buvo ir bus 
mus.

Vilniau* mėnesio vajus
VVS. skyriaus nariai paskel 

bė gruodžio mėnesį Vilniaus. 
mėnesiu. Laisvanorių būrelis 
stojo į talką platinti “Vilniaus 
pasus” ir Vilniaus ženklelius. 
Taip pat užrašinėja VVS or­
ganą “Musų Vilnius*’. Inicia­
tyvą pasiūlė pirm. V. M. Če­
kanauskas. Asmenų 8 stojo į 
darbą, būtent: ponia A. Žalio- 
nienė; p-lės Elzb. Povilaitytė, 
Juzė Penkauskaitė, Sofija ir 
Marytė Januškevičiūtės; p. S. 
Pikturna ir A Strazdas. Taip 
pat pasižadėjo talkininkauti ir 
p. Al. Smitkus.

Vajaus veikėjai pasidalino 
į kvartalus ir žada atlanky­
ti visas, ar kiek bus galima 
daugiau, lietuvių šeimų, ir jas 
aprūpinti Vilniaus ženkleliais 
ir Vilniaus pasais. Taip pat 
surinks kiek galima daugiau­
sia “Musų Vilniui” prenume­
ratų.

Kadangi šis momentas yra 
labai palankus tokiam vajui, 
artinantis Kalėdoms ir Naujų 
Metų šventėms, taip pat lie­
tuvių nepriklausomybės die­
nai, tat pageidaujama Vil­
niaus ženklelius išplatinti li­
pinti ant kalėdinių laiškų, vie­
ton Christmas Seals; taip pat, 
manoma, daugelis lietuvių ka­
lėdinėms dovanoms savo drau­
gams, giminėms ir namiškiams 
nupirks “Vilniaus pasus” ir 
užprenumeruos žurnalą “Mu­
sų Vilnius”, žodžiu, Hartfor­
do VVS. skyriaus nariai sten­
gias sukelti nemažą kapitalą, 
kaip kalėdinę dovaną Vilniaus 
Geležiniam Fondui. Rep.

Rtikabukifc pagal pažymite aatraio:

ARK

kas galimybes —y 
prasminėj 'prasme 
dividui negalim? taip baisiai 
sugesti, kad jis visiškai sto- 
kuotų tikybinio principo. .Me­
tafiziniam protui tikybinis 
principas yra sielos —- gyvy­
bės diegas: subtelis, pagrindi­
nis elementas, sukombinuotas 
vitalėmis jėgomis duotoj pro­
porcijoj, gimdo energiją, žino­
mą kaip “gyvybė”. Joks su­
tvėrimas, žmoniškas ar gyvu­
liškas, ir joks augalas ar pro­
toplazma, negali valandėlės iš 
gyventi be jos; ir ji yra viena­
tinis tikras išgelbėjimas pla­
netos, kurioj mes gyvenam.

Degtinė
Degtinė atpigo 50 c. už pus­

bonkį pirmiau buvo mokama 
2 lt. 10c. dabar 1 lt. 60c. At­
pigimas degtinės, manoma, su­
laikys naminės degtinės ga­
mybą.

Užnuodyti žmonės
Prieš kokia 15 metų čia, 

būdavo nemažai skaito “Ke­
leivį”. Buvo korespondentų, 
kurie rašinėdavo į tą laikraštį. 
Bet dabar viskas išnyko; vie­
ni paseno, kiti taip subiednė- 
jo. Bet to laikraščio pėdsakis 
tebėra užsilikęs. Su pirmiau 
buvusiais “Keleivio” skaityto­
jais, su kai kuriais, it su be­
pročiais, negalima susišnekėti. 
Jiems viskas negera: nei val­
džia nei tikyba, nei kujiigų 
gaspadinės, viskam priešingi, 
pilni pagiežos ir pavydo, kei­
kia net patį “Keleivį”, ir jo 
redaktorių Michelsoną.

Gaila tokių lietuvių. Pačioj 
jaunatvėj, kada buvo pilni e- 
nergijos, pasuko į “cilistišką” 
kelią. Dabar kada paseno, pro 
tas atbuko, ir dabar liks to­
ki iki mirties. Iš jų nėra nau­
dos nei tautai, nei net pačiam 
“cicilizmui”.

Seniau buvo čia susitvėrus 
SLA. kuopa. Bet dabar išnyks, 
nes pateko į valdybą Maskvos 
garbintojas tūlas barberis. 
Kaip buvę nariai papasakoja, 
kas gali su juo susikalbėti.

Vaidlonių Sarga*.

jų norais 
turi bųt 
rium.

Nors šį 
rybai kurstydamas narius ir 
kuopas rašo koks ten anoni­
mas. tačiau už jį atsakomybė 
lieka pačiam laikraščiui, jis 
žinodamas, kad šiokiu reika­
lu konstitucija nenurodo P. T. 
pareiga, vaduotis suirtuvių ir 
trukšmų kėlėjų patarimais ir 
prisakymais, nuo savęs jokios 
pastangas nedėjo ir “reikala­
vimų” autorių rimtumo ne pa­
mokė.

J. Ambotas sakė pa- 
Tema: “Vilnius buvo 
musų”. Kalbėjo įtiki- 
ir įdomiai. Prelegen- 

kad Vilniaus va-

kiek įmesta saga į vieną didžiulių Pittsburgho plieno 
liejyklų pečių. Republikoniško militarizmo 'dvasia Ame­
rikoj yra taip stipri, kad tiesiog nesąmonė bijoti keno 
nors neigiamos įtakos, nors ir tokio Einšteino.

Einšteinas jei atvyks, čia bus fizikos — matematikos 
autoritetas. Ir tik tose srityse amerikonai iš jo mokysis. 
Politikoj jam jokios reikšmės net ir studentai nepriduos, 
ir visai jo pacifizmu nesidomės. Taigi, revoliucionierių 
ainės čia įsišoko.

Tačiau Amerikoj yra žiurkių, kurios graužia Respu­
blikos pamatus. Jos tai įsigalėję kyšiai (graftas), pro- 
hibicionieriai ir saumyliai materialistai, kurie varo va­
dinamą amerikonizacijos darbą, naikindami tautines 
grupes.

Prohibicijos raketieriai, munšainas ir laisvai leidžia­
mas veikti, Rusijos finansuojamas, komunizmas apnai­
kino, daugelį tautų, bet jų nesuamerikonizavo, tik su- 
nafkino jų neįkainuojamai geras savybes. Vietoj susi­
laukti naudingų jų jaunos gentkartės kūrybinių jėgų,; 
Amerika turės bereikšmę, ar net kenksmingą, masę. Re­
voliucionierių ainės, matomai, nepajėgs to suprasti. Tas; 
patvirtina teoriją, kad įžymių žmonių vaikai ir ainiai, 
buna neįžymųs.

“Tėvynė” nusiskundė, kad 
vos tik -spėjo rezignuoti SLA. 
centro sekretorė, ir tuoj pa­
šaliuose pasirodė “klikų” bruz 
dėjimai, rezignavusios sekre­
torės vieton įpiršti savo šali­
ninkus. Del tų bruzdėjimų 
“Tėvyr-ė” padarė tuo reikalu 
tinkamą pastabą.

Žemės Bankas išleido pa­
lengvinimą, jei šiemet ūkinin­
kai neišgali sumokėti H ra tos 
skol 
rio ratą

pakeitimai atsiliepė liaudy. 
Čia keletą svarbesnių pranešiu 
ir paaiikinsiu. /

Laivai Išplaukia:
FREDERIK VIII____ Sausio
FREDERIK VIII Vasario
FREDERIK VIII Balandžio

žadės? Parlamentarinių “reformistų” yra senesnių už 
komunistų. Komunistai savo pasekėjams mažai bežadės, 
siūlydami tą patį, ką nesenai niekino.

Komunistų nesisekimui yra dvi tikros priežastys. Vie­
na, tai, kad Amerikoj komunizmui jokios dirvos nėra. 
Čia jis. turi blogesnes sąlygas negu tropiškas augalas 
Šiaurės ašigaly. Antra tai, kad visuose Amerikos komu­
nizmo vaduose nėra jokios idėjos. Jie yra dideli materia­
listai ir maklioriai. Vienąsyk, jie tikslu pasigauti tam­
sių pasekėjų, siūlo “revoliuciją”, apsisukę vėl bruka par­
lamentarizmą; vienąsyk tuos pačius dalykus smerkia, 
apsisukę juos giria. Ir neišmintingiausias pasekėjas 
greit atsigrąsina jų garsių ir tuščių šukavimų, pamato, 
kad jie neturi pastovaus ir nuoširdaus tikslo ir idėjos, 
_o tik bando visokius “sliekus”, pasekėjus gaudyti ir iš 
jų aukų pasiubagauti.

Užtikrinu, kad mano patarna­
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.

Tikra Lietuviška Kepykla
Kepam del vestuvių ir visokių pokylių padabintus pyragus ir ruginį tikrai 

lietuviiką duonelę visokios rųiiet

A. Bauža, 
Australijos lietuvių 

draugijos pirmininkas. 
Sydney, 1932 m. spalių 15 d.

TIK GAUTA Iš LIETUVOS 
Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 
*4 svaro 40c. su prisiuntimu 

svaro 75 c.
1 svaras 1.40c.
Pinigus siųskit Money Order 

apdraustam laiike 

KATELUS PHARMACY 
168 Third St., Elizabeth. N. J.

pami- 
Lietu- 

viais padarė Suvalkuose su­
tartį, kaip tą sutartį klastin­
gai sulaužė ir pagrobė musų 
sostinę.

Gruodžio 11 d. pas 
buvo apsilankę garbingi 
čiai, tai yra kap. S. Darius 
ir lak. S. Girėnas. Kadangi 
trumpu laiku nebuvo galima 
sukviesti daug publikos, tai 
nors mažu susirinkimėliu pa­
kelėm lietuvių ūpą link lakū­
nų skridinio iš New Yorko į 
Kauną.

Vilniaus Vadavimo komite­
to pirmininkas A. Tvaranavi- 
čius atidarė susirinkimą ir p- 
lė Puteikytė pasako trumpas 
pritaikytas lakūnų skridimui 
eiles. Po to kalba kap. S. Da­
rius ir lak. S. Girėnas. Jie pra 
neša, kad jų lėktuvas jau ruo­
šiamas į ilgą kelionę 
nantį pavasarį tikrai 
neabejojamai, mano 
savo tikslą ir^ pakelti 
tautos vardą, o tam 
atsiekti kap.-sako, jiems truks 
ta dar poros tūkstančių do- 

p 

larių.
Lakūnams parama

Toliau kap. sako, kad pe­
reitą vasarą maršrutu lietuvių 
kolonijose neblogai pasisekė. 
Bet philadelphiečiai žemiau­
siai stovi lakūnų parėmimu. 
Tiesa nors musų piknikas bu­
vo geromis išdavomis, bet ka­
dangi jis buvo ruošiamas Vil­
niui vaduoti naudai, tai -mes 
kitaip ir negalėjome padaryti.

Nors mes tuo tarpu ir že? 
miau stovime lakūnų parėmi­
mu, bet perdaug nenusimena- 
nam.

Tuoj tas pats Vilniaus Va­
davimo komitetas nutarėm, 
nieko nelaukę, tuoj po. Naujų 
metų suruošti didžiausią ba­
lių vien lakūnų naudai. Mano­
me, kad L. M. N. Bendrovė 
paaukos savo salę, lietuviai 
muzikantai irgi nereikalaus at 
lyginimo, o musų gerbiamieji 
biznieriai taip pat prisidės su 
aukomis kaip ir Vilniaus va­
davimui prisidėjo, šiam baliuj 
pasižadėjo ir patys lakūnai 
dalyvauti. Tokiu budu mes ma 
nome, kad ne tik susilygint su 
kitomis kolonijomis, bet ir jas 
pralenkti.

Tą patį vakarą lakūnai pe­
rėjo per keletą įstaigų ir 
keletą garbės rėmėjų. 
Klemensas Steponavičia 
Jurgis Smolukas

A. Garliauskas.

TRISKART PER SAVAITĘ 
Leidžiamai 

Antradieniais, Ketvirtadieniais 
ir Seitadienias
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GERAI ŽINOTI 
i KAD

Jurgis Vaišius 
užlaižo pirmos rūšies 

RESTORANĄ ir HOTELJ
Wilkes Barre, Pa. ' 

kur sveteliai gardžiai pavalgo -ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi

PRIBUVUS J WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT i

S8 East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį) 

Sveteliai atsilankę kartą, stsilankc 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vaisnis, Savininkas

Jaunimo card party
Dar turiu priminti, 

New Haveno lietuviams, 
nuolių SLA. 375 kuopa rengia 
card party. Malonu butų, kad 
kurie gali prisidėtų. Kviečia­
mi visi. .

SLA. 142 kuopos nauja 
valdyba

SLA. 142 kuopos rinkta nau 
ja valdyba. Išrinkti šie: Pir­
mininku V. Alksninis, vicepir­
mininku V. Kripaitis, prot. 
rašt. A. Pilvelis, fin. rašt. M. 
K va ra tie jus, iždininku A. Zim 
kus, organizatorius, J. Čepo­
nis. Trys ižd. globėjai: E. Šim­
kiene, V. Jaužukevičienė ir M. 
Masiulis. Korespond.

Vienas tokių amerikiečių į pažiūras skirstymų, yra didelis 
istoriškas Įvykis prieš 6 metus 
kaip toks, yra svarbus įvykis tautos gyvenime. Tad, jis turi 
būti gerai suprastas. Pastabėjau, kad Amerikos lietuviai turi 
labai miglotą supratimą apie tai, kas darėsi Lietuvoje prieš 
6 metus, ir kodėl ir kaip įvyko toks staigus persilaužimas^ 
politiškam Lietuvos gyvenime. ...

. Kaimiečiai savo naminės ga 
mybą tobulina, ir jiems pus­
bonkis kainuoja nedaugiau 25 
c. Todėl atpiginimas degtinės 
negali sulaikyti ndminės deg­
tinės. Ee to, dar vyriausybė iš­
leido įstatymą, kad girtuokliai 
vyrai savo uždarbio negalės 
paimti, o paims jų žmonos. 
Tai labai reikalingas įstaty­
mas. * P. Kriukelis.

Grudžio 18 d. Lowell, Mass, 
rengia SLA. 173 kuopa. Odd 
Fellows .Hall, 84 Middlesex 
St. Pradžia 2 vai. po pietų.

- Įžanga visur- 35 
kams 15 centų.

Gruodžio 16 d.
Draugijos salėj, 
Conn. Pradžia 7’:30 vai. vaka

Gerbiami Lietuviai ir Lietuvaitės!
MM Pralau nepamiršti atsilankyti pas mane ir pa_ 

matyti, kokių puikių ir pigių šj metą turiu 
rnjtcr’‘JciM Artinasi žiema ir Kalėdos, tad rei- 

P;*t’fTns ^P^’rengti vaikučius aprengti.
‘ Taip reikia papuošti ir kambarius prieš šven-

tęs. Ot. čia kaip sykis, pas G. KAMINSKĄ 
galima gauti gražių ir pigių langtiesių, stal-

. tiesių, blanketų. kaldrų. spredų. svedtrių, vil-
non’’l ' vaikams siutuku. mergai-

■k BK tėms dresiukių. Aprengiame nuo pirmos die-
• nos gimimo!

Kviečiam viaus: Newark tėčius. HarrisonitČiua. Kearney. Nutley, Hill, 
ride. Linden ir Elizabeth. Tose visose kolonijose gyvena daug kaimyną, kurie 
Newarką jau pradeda pamiršt. Kiti sako: "Na, tai aš už savo centą galiu 
nusipirkti bile kur." Tas yra tikrą teisybė, brolau. Bet jau dabar kiti ūko 
kitaip. Sako: "Jeigu aš galiu gaut pas lietuvį tokią pačią daiktą ir už tą 
pačią kainą,—arba dar pigiau.—tai kodėl man nepirkti pas lietuvį?"

Kviečia ‘visus atsilankyti, kam tiktai galima, ir matyti musą Kalėdą 
Diedą. Busite labai užganėdinti, nes musą krautuvė yra tikra lietuviška, po 
vadovyste G. KAMINSKAS ir SUNAI.

Už diskvalifikavimą Vini­
kas labai supyko, ir per laik­
raščius P. T. pasielgimą smer- 

i kė, kam jam neleido kandida- 
i tuot, kaip ne piliečiui. Be to, 
jis aiškino tuo reikalu konsti­
tuciją kitaip, negu ją P. T.

i suprato, ir net nupeikė ; visas 
■ iki tol buvusias tradicijas, ku- 
‘ rios rėmė jo, kaip ne piliečio, 
’ diskvalifikavimą. Galiausiai 
; 37 Seime paaiškėjo, kad jis 
negalėjo likti kandidatu dar 

’ ir todėl, kad savo kuopoje bu- 
> vo suspenduotas.

Kap. S. Darius ir lak. S. Girė 
no apsilankymas

Kad bruzdėjimai vyksta, tą 
parodė jau vienas kraštutinų- 
jų politikierių laikraštis, kuris 
didesnę savo puslapio pusę už 
pildė, savotiškai aiškindamas 
SLA. konstituciją, ir padary­
damas keletą vingiuotų išva­
dų, pagal kurių P. Taryba tu­
rėtų paskirt žmogų, ir užpil­
dyti rezignavusios sekretorės 
vietai.

Tam pat puslapy net ragi­
nami SLA. nariai ir kuopos, 
savo susirinkimuose 'pareika­
lauti P. Tarybos skaitytis su 

ir nurodymais, kas 
skiriamas sekreto-

!. — “Chicago nivalui pridavė labai iškilmin- 
išjudino visas gos spalvos ir įvairumo.

Verta, iš tikrųjų pasakyti, 
kad tokio gražaus ir iškilmin­
go parengimo neteko dar ma­
tyti. Pats laikraštis “Daily 
News” stebisi karnivalo pasi­
sekimu.

Laikraštis gruodžio 10 d. 
numerį pailiustravo karniva­
lo dalyviais. Iliustracijose kiek 
vienos tautos viena mergina 
vaizdavo savo tautą. Lietuvius 
atvaizdavo p-lė Elena Lesčiaus 
kaitė.

Karnivalo pelnas skiriamas 
Chicagos biednuomenei šelpti.

Dar viena to karnivalo gero 
ji pusė, tai, kad labai juo su­
sidomėjo Amerikoje gimusi ir 
augusi jaunuomenė.

A. A. Žalpis.

Dr. Adomas P. Doras 
(LIETUVIS)

4022 Castor >Avenue, 
Philadelphia, Pa.

— GENERALIS GYDYTOJAS — 

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ. SUTINU­
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LIETUVIŠKA DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ
G. Kaminskas ir Sanai

152 Ferry St., Neivark, N. J.
(KAMPAS ADAMS ST.)

SYDNEY.-Bpalių 9 d. toli 
Australijoj pirmą kartą su­
skambėjo Lietuvos Himnas. 
Tą dieną nesenai įsikūrus Lie­
tuvių draugija Sydney surengė 
Vilniaus pagrobimo 12 metų 
sukaktuvių paminėjimą, į kurį 
susirinkę bemaž visi draugi- jaučia musų širdys 
jos nariai su šeimomis

VVS. skyr. met. 
mas įvyko gruodžio 
mijiinkavo p. V. M. 
kas ir p. J. Petruškevičius. Da­
lyvavo nemažas būrelis narių. 
Išklausyti raportai bei prane­
šimai. Juos išdavė valdybos 
nariai ir revizijos Komisija. 
Narė p-lė Elzb. Povilaitytė, 
pareiškė, kad revizijos Komi­
sija knygas rado geroj tvar­
koj. Metinės apyvartos buvo 
8256.08; išlaidų turėta $218.- 
86; ižde palieka $37.22. Iš iš­
mokamosios sumos į Lietuvą 
VVS. pasiųsta $76.

J. Amboto paskaita
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AUNŲJŲ
NEMOKSLUMAS TARP SVETIMTAUČIŲ amžinus principus, išmanymą 

ir tikrą žmoniškų reikalų pra­
sidėjimą iš kurių neateina at-

UŽDAVINIO IŠSPRENDIMAI Ė

Nemokslumas Amerikos ka

Aldona Gudžin skaitė. 14 metų, iš . 
Amsterdam. N. Y. atsiuntė atsakymą į j 
uždavinį ir sako, kad Jonas turėjo į 
156.57. Perdaug. Aldona. Jonas turėjo j 
tik $36.00.

Toliau Aldona rašo:
“AŠ esu 14 metų amžiaus. Lankau 

auktesniąją mokyklą. Atleiskit už manoį 
prastą rašymą, nes nisu Lankius lietu- 
vilkos mokyklos. Labai mylėčiau iš- , 
mokti gerai lietuviškai rašyti, bet ikii 
šiol moku tik tiek, kiek mane motina

Se, karvute, se, žaloji, 
į ganyklą, į pievelę.
Kad pienelio daugel duotum 
aš ganysiu per dienelę.

“Visuomet seku Jaunųjų Skyrių, bet 
uždavinių nesprendzi.au, nes buvo per­
sunkus. Kadangi pasitaikė lengvesnis už­
davinys. tai skubinu jums siųsti atsa*

Se, karvute, į ganyklą— 
iki soties priganysiu.
Kai saulutė nusileis jau, 
vėl į tvartą uždarysiu.

Aldona esi gera lietuvaitė, kad skai­
tai Jaunųjų Skyrių. Tąip turėtų daryti 
ir visi kiti jaunuoliai. Nenusimink, jei 
kada ir negerai išsprendi uždavinį, pa­
taikysi tokį, kurį galėsi išspręsti. Aldona 
turi labai gerą mamytę, kad pamoko 
lietuviškai. Mokykis, rašinėk ką gali.

Juozas 5. 
cester, Mass. 
Jonas turėjo

Vėl į tvartą uždarysiu; 
4en per naktį pasilsėsi. 
Žolę jauną, žolę žalią 
kitą rytą vėl jau ėsi.

į nadiečiuos, danuos, šveduos ir 
: norveguos veik nežinomas. Ta 
: čiau yra labai rimta proble- 
: ma tarp atvykusių iš Azores, 
' Portugalijos, Italijos, Lietuvos 
ir Lenkijos. Tą parodo išleis- 

I tos paskutinės statistikos apie 
svetimtaučių gyventojų ne-

! mokslumą.

Cenzas rodo kuomet nuga­
lėtas nemokslumas, vistiek kai 
kuriose šalies dalyse ir 
kai kurių gyventojų yra 
bemokslių. Visoj šaly, 

į arba beveik 4,284,000
nių dešimts metų ir viršaus ne 
mokėjo skaityti ir rašyti ang­
lų kalba arba kita kalba 1930 
m. 1920 m. 6% žmonių virš 
10 m. ir seniau buvo bemoks-

tarpe 
daug

zmo-

Krasinskas. Jc, iš Wor- 
issprendė uždavinį taip: 

$36.00.
Jnozas atsiuntė uždavinį, 

kurį įr talpiname šiame numery. Deku, 
Juozuk, nepamiršk ir toliau.

Antanas Lėlys, 2005 Palmetto St., 
Brooklyn, N. Y. atsiuntė uždavinį iš­
rišęs ir sako, kad Jonas turėjo tiktai 
$36.00. Labai gerai, Antanuk. Raštas 
atrodo europiškos pabraižos. Ar senai 
atvykai į Ameriką? Kiek dabar turi me­
tų?* Parašyk ką nors daugiau. Antanuk, 
lauksim!

Albertas Matulionis, 14 metų, 717 
W. Lexington St., Baltimore, Md. at- 
riuntė išsprendęs uždavinį, kuriame nu­
rodo. kad Jonas turėjo tik $36.00.

Toliau Albertas rašo:
“Dabartiniu laiku lankau šv. Alfon­

so lietuvišką mokyklą. Esu 8-tam sky­
riuj. Mokausi lietuviškai skaityti ir ra- 
iyti. Man labai linksma, kad tas gar­
susis laikraštis "Vienybė" įvedė šį Jau­
nųjų Skyrių, nes tas mus, jaunuolius, 
patraukia prie darbo ir .priduoda ūpo 
mokytis lietuviškai. Už šį didį darbą 
tenka garbė musų Jaunųjų Skyriaus \e- 
dėjui. Tad į darbą, lietuviukai! Lai­
kykimės'“

Puiku, Albertuk! Mums labai malo­
nu, kad turim tokių paikių lietuviukų! 
Parašinėk dažniau, Albertuk. Rašyk a- 
pie by ką: apie jūsų kolonijos jaunimo 
veikimą, apie saviškius, tėvelius, sesu­
tes, broliukus. Gal turi išvertęs lietuviš­
kų dainelių į anglų kalbą? Atsiųsk, 
patalpinsim šiame skyriuje. Sugalvok 
uždavinį!

Anelė Jaouškaiti, 2901 Veronica Av„ 
Baltimore. Md. atsiuntė išsprendus užda­
vinį. Ji surado, kad Jonas turėjo tik 
$36.00.

Toliau Anelė rašo:
"Pirmą kartą bandau rašyti į "Vie­

nybę.” Bijau, kad nepadąęyčiau klaidų. 
Bet tariu sau,—reikia bandyti.

Labai gaila, kad aš neturėjau tokios 
progos, kokią kiti vaikai turi, būtent, 
lankyti lietuviką mokyklą.

Aš esu 14 metų amžiaus. Šiemet bai­
giau viešąją mokyklą ir dabar lankau 
Western High School.

Gal paklausit, kaip aš išmokau lietu­
viškai rašyti, kad nelankiau lietuviškos 
mokyklos? Pasakysiu. Mano draugės 
mokėjo lietuviškai skaityti ir rašyti. 
Nutariau joms nepasiduoti. Ir štai, išsi­
prašiau savo tėtės būti mano lietuvių 
kalbos mokytoju. Kas vakaras, parėjęs 
iš darbo, jis mane mokė lietuviškai. To 
neužteko, ėjau pas sąvo drauges ir ten ---------- .. ... . Bct

ne- 
Juk 
At- 
nuo

pro_

Anksti rytą į pievelę, 
į tą žalią nuvarysiu.
Kad pienelio daugel duotum, 
iki soties priganysiu.

—Nešvariais pirštais neturi 
teisės pijaną liesti.

—Bet mam, aš skambinu 
tik juodais klavišais.

Pasaulio perėjūnas

(Pabaiga)
Jis šauktų, rėktų, kad 

bėgę jo draugai jį sudraskytų, 
bet jam taip labai norisi dar 
nors valandėlę pabūti gyvam, 
savo gyvybe pasidžiaugti.

at-

vaikščioja, pas- 
prie langelio į jį

užšąlusios dure-

Nemokslumo smulki statisti­
ka ypatingai naudinga, nes tei 
kia pagalbą, apšvietos agen­
tūroms koncentruotis, kur pa­
galba labiausiai reikalinga. Pa 
sirodo 2,7% gyventojų šiau­
rėje, ir tas pats nuošimtis5 va­
karuose, yra bemoksliai, prieš 
8,2% gyventojų pietuose,'kur 
nemokslumas tarpe juodųjų 
siekia net 19,7%. šiaurėj, ne­
mokslumas yra problema mo­
kyt svetimtaučius. Jų tarpe ku 
rių net 10,5% nemokyti prieš 
4,7 % tarpe negrų, ir 0,6% 
vietinių baltų, kurie nemoka 
skaityti ir rašyti. Tas ypatin­
gai teisinga didžiuosiuos mies 
tuos. Pav., iš 265,000 bemoks­
lių New Yorke 1930 m. virš 
242,000 buvo svetimtaučiai, ir 
iš 21,000 bemokslių Bostone, 
19,700, buvo svetimtaučiai.

miškos ir sociąliškos, pastan­
gos išnaikinti nemokslumą J. 
Valst. aiškios, šiomis dieno­
mis nemokytų likimas ypatin­
gai sunkus. Kai kurios moder­
niškos dirbtuvės* atleidžia ar­
ba visai nesamdo bemoksliu. 
Jie reikalauja, kad visi darbi­
ninkai galėtų tiek suprasti aųg 
lų kalbos, kad galėtų paskai­
tyti paprastus ženklus. Sako, 
kad tas neišpasakytai svarbu 
pagerinti darbus ir išvengti nę 
laimingų atsitikimų. Kuomet 
pašalpinės organizacijos neda­
ro skirtumo tarpe mokytų ir 
nemokytų svetimtaučių, bet be 
moksliai sulaikyti nuo piliety­
bės — jie negali tapti Ameri­
kos piliečiais. Ir vėT* bemoks­
liai negali pasinaudoti socia- 
liškąis įstatymais kaip “senųjų 
pensijomis”, “motinų pensijo­
mis”, nes tai apsaugoja 
Amerikos piliečius. ”

Pastangos išnaikinti 
nemokslumą

Įdomiai pabandytą, mokant 
svetimtaučius bemokslius, 
New Yorko miesto .vakarinė­
se mokyklose. Vakariniai 
moksleiviai turi savo Draugi­
ją, kuri bendrai su viršininkų 
ir Mokytojų draugija, įvedė 
naujų prirašymo vajų. Patys 
moksleiviai vedą prirašymo 
darbą savo apylinkėse. Jie tu­
ri prikalbinti visus/ kurie tik 
negalėjo naudotis ąpšvįeta ar­
ba nori toliau tęsti mokslą; 
Daugiausiai prikalbinusiam 
naujų studentų, duotos *pini- 
giškos dovanos. F. L. L S.

rupinimas kiekvienam supran­
tančiam sielos pareikalavimui.

Dvasinės laisvės sistema, iš­
siplėtos į grynai mentalį pa­
stovumą ir simetringą būdą. 
Laikas perstato naujus tech­
niškumus, į suformuluotą 
kiekvieną žinomos filosofijos 
įstatymą, ir mokslu parem­
to reikalavimo ir parupini- 
mo procesu, meilės, žinojimo 
ir prajautos universališkumo. 
kas jau negali nepertikrinti 
Dievo malonumo mąstytojus.

Daug metų, kaip esu biznyjt. Buvau k ratinė t as. perkratinėtu, užlpbm. 
tas, užpultas; buvau melagių apmeluotas ir pats jiems teisybės nesakiau: ii- 
kenčiau begales įžeidinėjimų, bet biznyje v i* vien esu. mt noriu matuti, kas 
dėsis toliausi

UŽLAIKAU PATOGIĄ SALŲ de! balių, bankietų, vestuvių, susina, 
kimų, prakalbų ir t. t. Taipgi gražus daržas del piknikų.

SMAGI UŽEIGA, skanus gėrimai, kvapsnųs cigarai. Kas afvažiąvp 
neužeina pas mus,—tas jaučiasi kaip ir nebuvęs Great Necke.

IŠRANDA VOJU KAMBARIUS del pavienių, norintiems Great Neck 
. paviešėti, ar apsigyventi.

PATARNAUJU .AUTOMOBILIU, norintiems važinėti arti ar toli 
Jungtinėse Valstijose bei Kanadoje.

ZENON L. STRAUKAS, Savininkas
139 Steamboat Road. Great Neck, L. I-, N. Y.

Telephone: Great Neck 2155

tik

Mokslo tikyba yra sveikatos 
tikyba. Ji panaikina konven- 
cionalių teorijų sistemą, ir jos 
vieton įsteigia sveiką protinio 
lavinimo sistemą. Metaforiškai 
kalbant, kiekvienas individas 
turi pritaikyti savo paties in­
telektą ir sutvarkyti savo idė­
jas.

Tikroji tikyba yra pažanga 
ir ji savy talpina prakilniau­
sią kiekvienos funkcijos var­
tojimą -— įžymiausiai rezono 
jėgą, kuri yra inteligencijos 
vainikas.

ĮVAIRENYBES
Mirė turtinga pavargėlė

TEL STAGG 
2-5043

p MATHEW P. BAUAS INC.
H ( B i E L BUSK AS)
(L ę ’o b o r 'i u s

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
® 660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSU ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PAR VEŽAM IŠ VISU ŠALIŲ, IR IŠ ČIA 

L. PASIUNČIAM į KUR KAM REIKIA. TURIM PRiVATlŠKĄ 

PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANSINĮ AUTOMOBILIU, 
KURIUO- PATARNAUJAM NUVEŽTI 1, LIGONINĘ IR 

P PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS 
[ PRIŽIŪRĖTI. DUODAM GRAŽIA, VIETĄ SAVO 
? MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS Į MUS, O MES 
KUQGERIAUSLA1 PĄTARNAUSIM.

MUSU RAŠTINĖ ATDARA DIENA, IR NAKTĮ MUSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Nemokslumas pagal šalies 
gimimą

Buvo 13,217,000 svetimtau­
čių baltų 10 m. ir virš Jungt. 
Valstijose 1930 m., iš kurių 
1,304,084, arba 9,9% buvo be

TIKYBINIS MOKSLAS
(Tąsa iš 2-ro pusi.);

mo pulsas, žmoniškos egzisten 
cijos širdies plakimas. Begali­
nė ir amžina, ji apsiaučia pla­
netą ir kiekvieną valandą dis-

moksliai. Žemiausias nemoks-'tiliuoja naują energiją.

pramokau gana gėrai lietuviškai, 
vėl jas manęs galit paklausti: kodėl 
Lankiau lietuviu kalbos mokyklos? 
Baltimore; yra lietuviška mokykla, 
sakau. Gyvenu laukuose, labai toli 
fatvekariu. ir tokiu budu neturiu 
gos lietuviškos mokyklos lankyti.

Dabar labai džiaugiuosi puikiausia 
proga mokytis iš "Vienybės“ Jaunųjų 
Skyriaus. Ta proga ir pilnai naudojuos."

Labai gerai, kad Anelė pradedi raši­
nėti j Jaunųjų Skyrių. Jei tik stengsis. 
Ui ir visai puikiai išmoksi lietuviškai 
rašyti, nes jau ir dabar pusėtinai gerai 
rašai Mums labai malonu, kad Anelutė 
esi gera lietuvaitė. ‘ Laukiam ir daugiau • 
tokių!

JAUNŲJŲ SKYR. VEDĖJAS.

Jis nė valandėlei niekur sa­
vo akių nenukreipdamas di­
džiausiu dėmesiu žiuri į bude­
lės langelį. Jis aiškiai mato, 
kaip tas šešėlis su žvėrių kai­
liais vidury 
kiau priėjęs 
žiuri...

Sugirgžda
lės ir palengva atsidaro.

Žmogus išėjo, išsinešė tą 
dvilypę su skylėmis galuose 
lazdą, ties viduriu ją kiek 
žemyn palenkė, kaž kokius du 
geltonus žibančius mažus daik 
telius, lazdos galuosna įdėjo, 
paskiau ją vėl atitiesė, ir žiu­
ri i jį...

—Ką jis jau įdėjo? — klau 
šia jis savęs.

iš- 
tai-

Vaikučiai, rašykit į kalėdi­
nį savo skyriaus numerį

Į kiekvieną langelį padėti 
numerį, vidury, kaip matote, 
turi būti numeris 5. Bet nu­
merius reikia taip surašyti, 
kad .skaitant skersai ir ver- 
tališkai, išeitų 15.

atsako pats sau.
Žmogus pakelia lazdą, 

tiesia, deda prie akies, ir 
ko į jį...

—Mirtis! — sušunka jis, di I 
džiausios baimės ir nusirami­
nimo perpildytu balsu.

Dabar jis sukaupia visą sa­
vo gyvenimą, jėgas ir gyvy­
bę į vieną ir paskutinį jo 
žvilgsnį, ir žaibo greitumu jį 
meta į du prieš save atkištus 
vamzdžius.

Tragiškiausias jo gyvenime 
momentas! Dabar tas perku- 

i nas, ne į kitus pataikys kaip 
visuomet, kad būdavo, bet tie­
siai į jį...

—Sudiev, gyvenime ir gy­
vybe, paskutiniu kartu! —sa­
ko pats sau. *

Žmogus pirštu užkabina 
vamzdžių kojutes ir vieną po 
antros palengva traukia...

Akymirksny iš galų vamz­
džių žybtelia apakinanti jo a- 

1! kis šviesa — pykštelia vie- 
’ nas paskui antrą du baisus 
’ j perkūnai. Jo galvą ir visą 
’i kūną perveria tarsi ugninės ki

lumo nuoš. virš
tas tarp svetimtaučių iš Škoti­
jos, Anglijos, Canados, New­
foundland© ir Danijos. Šalys 
turinčios aukščiausius nuošim­
čius bemokslių tarpe savo tau­
tiečių buvo žmonės iš Azores, 
su 36,9%; iš Portugalijos su 
34,7% ; iš Italijos su 25,3%; 
Lietuvos 24,5%; iš Lenkijos 
19%. Nemokslumo rata gi- 
musiems Jugoslavijoj buvo 
15,6%; iš Ispanijos 14% ; iš 

; Čekoslovakijos 12,9% ; iš Mek 
sikos 11,8% ; iš Rusijos 
11,3% ; iš Vengrijos 9,8%; iš 
Suomijos 6.3%; iš'Vokietijos 
3,2% ; iš Norvegijos 2% ; ir iš 
Švedijos 1,5%.

ras-

Nemokslumas pagal metų
Nemokslumo informacijos 

pagal žmogaus metų, svarbiai 
surištos su tyrinėjimais apie 
augusių žmonių gabumus mo­
kytis. Pasirodo, kad daugu­
ma bemokslių yra tų metų, 
kuriuos garsiausi phsichologai 
nurodo, kad pilnai gali įgyti 
pradinį mokslą.

Tokiu budu, tarpe 1,769,- 
705 Amerikos gyventojų 10 
metų senumo ir viršaus, ku­
rie gimė Italijoj, 447,831 vi­
siškai nemokėjo skaityti 
šyti. Iš visų bemokslių 
buvo nuo 10 iki 24 m. 
mo, 184,571 nuo 25 iki
senumo, 201,711 nuo 45 iki
64 m. senumo, ir 54,465 —
65 m. ir daugiau. Paskutinėj 
italų grupėj daugiau pusė 
rų ir moterų tautos buvo 
moksliai.

; Bet tai vienintelė grupė
IbirkMyR. Jis baisiai suklykia, Į mgžai galima iinaikinti 
i ir krinta į sniegą negyvas, su1 

...... T « i įkišta koja snąstuose.Lždavinj atsiuntė Juozas B. į 
Krasinskas, 
Maus.

ir ra- 
6,814 
senu- 

44 m.

be­

kur 
ne- 

į mokriumą. Visi kiti gali moky 
tis, su pagerintais budais mo- 

iš Worcester, Tuo, vaikučiai, baigėsi taš kyti augusius, ir trumpu lal- 
į įvykis. |ku skaityti bei rašyti.

Tikybos mokslai — aukšti 
mokslai

Mokslingų įstatymų atradi­
mas tėra pakankamai besiple­
čiąs vien žmoniškas protas, 
permanyti jų būvį. Tiktai men 
talio skopo padinimu, nežino­
mas tampa žinomu. Tikyba y- 
ra pamatuota dieviška tiesa 
—lygybe ir meile: ji yra gy­
venimo evangelija sanvaizdu­
me su gamtos įstatymais-; ji 
yra egsaktingas mokslas, uži­
mąs metafizikos karalijoj to­
kią pat vietą, kokį medicina, 
kaip mokslas, užima fizikos 
karalijoj. Jos įstatymai yra 
tiesioginiai analoginiai; jie ne- 
ištiriamos išminties suklasifi­
kuoti, kaip kiekvieno giminin­
go mokslo įstatymai suklasi­
fikuoti. Protinė dietetika yra 
potentinis faktorius įsteigti mo 
ralį būdą. Gydant minties — 
dieta, mentalio žlebčiojimo 
procesu, užtikrins normalį sie­
lai augimą. Nebevaisinga min­
ties — substancija yra iš­
mesta, ir vitaliai elementai lie­
ka asimiliuoti. Perviršius ga­
mina nuovargį; ir atropijoj 
vystosi enercija.
Tikroji tikyba—gilus mokslas

Mes negalime užpuldinėti 
Dievo meile manydami, kad 
jis ignoruos aukštesnius savo 
kūdikių gabumus, kada jis sta 
to pasaulį jiems apsigyventi. 
Mes, palygindami mokslą su 
filosofija, žinome, kad vedan­
čios prigimtį į kosminį uni- 
versą valdančios žmonišką pro 
tą jėgos, yra harmohijoj; ir 
tiksliau vis kasmet įvertina­
ma. šis vienatinis faktas už­
tektinas palaikyti tikybos te­
oriją kaip metafizinį mokslą, 
įstatymuos, tveriančiuos tiky­
bos pagrindą, mes randame

Beaumeris kaimely, Angli­
joje, mirė pavargėlė moteris, 
Mrs. Humphreys, 62 m. am­
žiaus.

Jai mirus, kambary, kuria­
me ji gyveno, atrasti 5 tonai 
anglių, kurių dauguma buvo 
suvynioti į durpinę (rudą) po- 
pierą. Po anglimis atrasti 64 
svarai sterlingų pinigų, vienais 
sidabriniais, ir 50 svarų ster­
lingų popieriniais. Sidabriniai 
pinigai buvo sudėti į mažas 
skardinėles ir anglims apkrau­
ti. Gi popieriniai pinigai, taip 
pat buvo gerai paslėpti, kad 
apsilankę vagys negalėtų jų 
rasti. Prie to, dar atrasta jos 
bute daug svarų cukraus ir 
arbatos. Rasta taip pat nema­
žai* ir kitų įvairių daiktų.

Mrs. Humphrey’s gyva bū­
dama gaudavo pašalpą iš vie­
šųjų fondų.

Nevien tik turtuoliai, mirda­
mi palieka turtus. Pasitaiko, 
kad kartais ir pavargėliais bu 
darni, daugiau ar mažiau tur­
tų mirdami palieka!

“Dangaus sūnūs” sugrįžo sa­
vo tėvynėn

šiomis dienomis iš Francu- 
zijos Annam’an sugrįžo jų im­
peratorius, kuris yra jauniau­
sias visų valdonų pasauly. Jis 
gyventojų iš didelės jam tei­
kiamos pagarbos, “Dangaus 
Sunum” pavadintas. Jis mirus 
jo tėvui, buvo išsiųstas Fran- 
ccuzijon ^mokytis. Dabar pa­
baigęs mokslus sugrįžo su im­
peratoriaus titulu, užimti savo 
tėvo sostą.

Kai laivas, kuriame jis bu-, 
vo, upe įplaukė į Taurane 
miestą, — forifų jo garbei iš­
šauta iš kanuolių 101 suvis! 
Tūkstantinės žmonių minios jį 
pamačiusios, pradėjo šaukti: 
“Bao Dai!” (Dangaus Sunusj 
ir minios iš didelės pagarbos 
suklaupė ant kelių. Jaunasis 
imperatorius, stovėdamas ant 
laivo kąpitono tiltelio, pasipuoj 
šęs senoviniais romėn.ų impe­
ratoriškais purpurais, gėrėjo-' 
si minių tam reiškiamų prie­
lankumu. Annam respublika 
randasi Afrikoje Frąncuzijos 
globoj- - 4- ^ųtkęričius.

L

PONIA BERTULIENE Lietuvoj dku
Us įdomus tom j n at Kaina tik 75< 

Beliko vo» tik pora knygučių.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas— 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva­
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačią Ameriką pa- 
garsėjusius TOLEROL COLD
POWDERS (Miltelius nuo šalčio), 
jokiu šalčių nebijo. Už 75 centus

S už baksą apsiginkluok nuo savo
> nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už 
į skrynutę) yri Įai kąduolč prieš ki­

tą amžiną žmogaus priešą-—vidurių užkietėjimą, kuris-pa­
gamina žmogui daug'rūpesčių iy sunkių Jigų. . j-

Adresuoki!: F. URBONAS
>51 Metropolitan Avė. 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Evergreen 7-10065

Grand Ave. at 61st St.
MASPETH, N. Y.

Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

SERGANTI VYRAI. IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

S
Odos ir Nervų Ligos, Bendras Nusilpnė­
jimas, Skilvio, Žarnų Ligos, Gerkles ir 
Plaučių, ir kitos įvąirios ligos.
Vyrai ir Moterys sėkmingai gydomi pasi­
tikėjimu, modernišku ir mokslišku meto­
du. Mano kainos prieinamos ir patenki­
nančios. Išmokėjimą galima pratęsti.

X-Rays, Kraujo Išekzaminavimas ir 
Chemiškas Patikrinimas, Serumo 
ir Vaccine įleidimas

------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------

Patarimą Duoda Dykai

DR. ŽINS
110EAST16thST.ILY.

TARPE 4-TH u IRVING PL.
Mes Kalbame Lietuviškai

VALANDOS:
Kasdieną nuo 9 A-M. iki 8 P-M.
Nediliom nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

CX.IXTTOXT
Piknikam!, Baliams, Koncertams, Vetdijomi 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn'

— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti 
sekantiems sezonams, j

CLINTON PARKAS v

J. KLAŠČI US, Sav. ’
Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. L, N. Y*

-*~ .. Td. Jnniptt $-$059. . , .

i G ARSINKITĖS “VIENYBEI”

nesprendzi.au


' ■ ■

Mirė Juozas Martinaitis

BAUDŽIA LUPIKUS

VIENYBE

Parduoda Laivakortes

NEPAPRASTAS OKTOPUS
Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 8:30 vakaro

6

KAUNO DUONAVisu Ameri-

saugoti.

SSSR perka laivus

Antram 
puošiama 
šviesos ir
Sutiksim

Pheonix bravarą federaliai 
agentai uždarė ir užplombavo 
duris del to, kad iš jo eina a< 
lauš kvapas. Alaus nerado.

KRUONIS, Trakų aps. — 
Lapkr. 8 d. Trakų nuovados 
taikos teisėjas nubaudė Kruo­
nio gyventoją Leibą Perelštei- 
ną trim mėn. kalėjimo už tai,

Anglų lakūnė Amy John­
son, kuri bando rekordiniu lai­
ku parskristi iš Afrikos į Ang­
liją, del blogo oro buvo pre- 
versta nusileisti Moroccoje.

ii

Miestas dabar rūpinasi, kad 
visi tušti namai butų paversti 
į bedarbiams ir benamiams bu­
tus.

HONOLULU. — Mąui salų 
žvejai jurose užtiko nepapras­
tai didelį oktopusą, kurio vi­
jokliai (tentacles) buvo apie 
20 pėdų ilgio.

193 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Siunčia Pinigus Į Visas 
Pasaulio Dalis

Leidžia Knygas, Spausdina 
Kalendorius

Importuoja Lietuvos 
Prekes

Vokiečių laivas “Bremen” 
padarė naują greitumo per At- 
lantiką rekordą. Perplaukė iš 
Hamburgo j New Yorką per. 
4 dienas, 15 vai. 56 min.

Tai Oriausia Duona. Jei dar ne­
sate ragavę.——klausk pas savo groser- 
ninką. Patėmysit didelį skirtumą nuo 
paprastos duonos.

Rūgščiai Saldus Skonis, 
figai S'o vi šviežia.

Kepama ir rupiai sumaltų miltų duo­
na—sveika ir gardi.

St., 
Vė- 
ap- 
St.,

(CARPENTERS)
Taisome, dažome ir plasteriuojame 
namus. Taip pat taisom seną pias­

ter}. Dirbam cemento darbus.
Dedam Shingles (gontus) medinius 

ir aspbaltinius
P. PRASAUSKAS

APYNIAI - MALT
. NAMIE DARYTOS DEŠROS. MEDUS IŠ LIETUVOS 

Visokios mėsos tr daržovės. Pareikalavus viską pristotam į namus.
Be to, duodam patarimus, kaip naudoti apynius. 

FRANK VENTS. Savininkas
44 Scholes St. (arti Lorimer St.) Brooklyn, N. Y. Tel. Stag} 2-7734-J

: 1 ",     ——

NEIŠSKRIDO VARNĖNAI

užsiėmimu buvo kurpius, 
ir turėjo avalynės par­
duotuvę, 97 Grand 
vėliau 157 Grand St. 
liau iš biznio išėjo ir 
sigyveno 591 Halsey
Brooklyne, žiemos laiku, 
o vasarą gyveno puikiam 
vasarnamy prie Ronkon­
koma ežero, Long Island.

Velionis buvo laisvų 
pažiūrų žmogus, ir rėmė 
visus lietuvybės darbus, 
ir buvo pavyzdingas Lie­
tuvos sūnūs.SUSSER AGENCY

926 Broadway, cor. Myrtle Ave-, Brooklyn, . - -

REIKALAUKIT VISUR

KAUNO DUONOS
127 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

O 1 ■ T 11 UBAKERY

* Bankieriai užtikrino miesto 
mayorą, kad sausio mėnesį jis 
miestui gaus užtektinai pasko- ■ 
lų miesto reikalams.

216 BROADWAY 
Brooklyn. N. Y.

Musų maistas visada šviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius Tautiečiui 
Patenkinsiu

SEN1AUSIS LIETUVIS 
PENTORIUS

Lietuvis paintini- 
mo kontraktorius 

senai ir plačiai ži­
nomas Brooklyn 
ir apylinkėj, pen­
tiną mediniui ir 
mūrinius namus ii 
lauko, ir dekoruo-/

ja vidų vėliausia mada. Specialist 
ui Kref Tex. Darbas pirmos rū­
šies. Prekės labai prieinamo*. Per­
sitikrinimui kreipkitės asmeniškai, 
laišku ar telefonu:

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

B’klyn, N. Y. Applegate 7-1481

Vienybės Spaudos Bendro­
vė turi Didžiausią 
Knygyną Amerikoje

Leidžia seniausia Lietuviu 
Kalba Laikrašti 

“Vienybe”

Atlieka Visus Spaudos 
Darbus

GRUODŽIO (DEC.) 17, 1332

J. Vaitulionis, D. C
PIRMAS LIETUVIS 

Ghiropraktas Gydytojas 

331 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.
Nedaliomis ir šventadieniais

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

I

VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS
New Yorke uptown bandi- 

j tai apsiginklavę medžiokliniais 
i šautuvais ir ašarinėmis bombo­
mis, apiplėšė vieną banką.

DAR ŽYDI MIŠKINĖS GĖLĖS!

NAUJUS METUS SUTIKIM 
LINKSMAI!

Jau buvo rašyta, kad Nau­
juosius Metus sutiksime “Vie 

£ nybės” antrąjam aukšte, salėj
D 1
Paramount !

Coffee
Shop

K Pranskevtčitu jj

nuotaikoje.

Dabar norime priminti, kad 
, darbas jau pradėtas.
aukšte didelė salė jau 
iš vidaus, įtaisomos 
pradedama ruoštis.
Naujus Metus draugiškai, kaip 

į viena šeima. Bus programėlė, 
! tačiau dar nežinia kokia, bus 
; žaidimai, šokiai, muzika, va­
karienė, Naujų Metų žaislai ir 
kitokį “fokusai” ir šposai.

Tai dienai neužmirškite re­
zervuoti laiką, Naujus Metus 
sutikti šioj šeimyniškoj vaka­
rienėj su save draugais ir pa- 

[ žįstamais.

Jei jūsų draugas ar pažįsta- 
■ mas kalbins ateit, neatsisakyki- 
I te.

Specialaus “Vienybės korespond. 
Juozo Ambraziejaus pranešimas

BROOKLYN, N. Y. — 
Ketvirtadienio naktį, 1 
vai. 15 min., sirgęs pneu­
monia — plaučių uždegi­
mu, mirė įžymus BroOk- 
lyno lietuvis Juozas Mar­
tinaitis? 63 jn. amžiaus.

Velionis gimęs Barzdų 
kaime ir valse., (buv. 
Griškabūdžio valse.), Ša­
kių apskr. Į Ameriką at-

LABANORAS, Utenos aps. j 
— Šiemet ruduo, kaip retail 
kada, ilgas ir šiltas. Dar ir da- Į 
bar, lapkričio vidury,-kada pa 
prastai buna apsnigta žemė, 
miškuose žydi gėlės. Merginos 
jas tebeskina ir pasinešę namo' 
puošia kambarius.

JAU GALIMA IŠNUOMOTI 
1932-1933 METŲ SEZONUI

GRAND ASSEMBLY 
BALL ROOMS SALES 

Telpa virš 3,000 žmonių
318 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Netoli Marcy Ave. ir Wilbamsburgbo Tilto Plaza
Puikios salės šokiams, susirinkimams, konvencijoms. Ekvatorių patarnavimas

Ties New Yorku jau kelin­
ta diena stovi jurose už 12 my­
lių jurų ribose 5 laivai su deg-

i tine. Jie laukia progos priplaukęiKaci jjs skolindamas pinigus 
ti ir iškrauti savo krovinius, bet 
sargybos laivai iš toli juos se­
ka.

ėmė net trigubus vekselius. 
Taip, už. paskolintą 100 litų 
paėmė 300 litų vekselius.

SUSSER AGENCY-

J. AMPUSAITIS
1771 Stilwell Ave., Brooklyn, 

Tel. Beachview 2-3103

--^T^^Tsamdymo biuras

PASILINKSMINIMAS
su Gramaljniįsf abi;.Radio: smuikų, 
balalaikų: Jvaircųj 
pat turi lai

J J

VISIEMS YRA REIKALINGAS. 
Todėl Ambrozaitis ir turi įvairių 
daiktų pasilinksminimui: Radio ir 

mandolinų, gitarų, armonikų; rusiškų 
bylinų. vamzdžių, lietuviškų rekordų ir pianams rolių. Taip

iubftis žRactib taisytojas ir pianu tanerius. žemos kainos, gerai dirba 
..“^’^eZAITIS, 560 Grand Street. Brooklyn. N. Y. ■

Jįello Girls . =:e taip puikių ir I
Musų Agentūros istorijoj ne Gausybes rei- |

gerai apmokamų *į)ARBO DARBININKIŲ- _ I |
kalavimų gaunam del * - - v jos a pui-
Ne tik, kad tos vietos gera: JmIS KVIE- I
klausiose ir turtingiausiosesei tebėra, į
ČIA.Vf tuo} pas rnus atsdanRyn. . i

jums' AGENTURĄ£2ES^ . I

MES MOKAM GERĄ KAINĄ
už

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS

miero, Šv. Juozapo ir 
buv. Laisvamanių Susi­
vienijimo ir savo laiku So 
cialistų S-gos narys.

Buvo aktyvus vienos 
pirmųjų Brooklyno drau­
gijų, Simano Daukanto 
Dramatiškos Dr-jos ir 
Giesmininkų choro, veda­
mo velionies Eremino, na­
rys.

Buvo didelis Žemaitės 
raštų ir paminklo Ma- 
riampolėj rėmėjas.

Čia liko nuliudus žmo­
na Tr tolimesni giminės, 
Lietuvoj, Barzduos sesuo 
ir jos šeima.

Velionis pašarvotas jo 
namuos, 591 Halsey St., 
Brooklyne. Laidoja p. J. 
Garšvos laidotuvių biu­
ras. Bus laidotas gruo­
džio 19 d., Evergreen ka­
pinėse.

Tebūnie, Tau, Juozai 
lengva šios šalies žemelė 
amžinai ilsėtis.

Del platesnių informacijų kreipkitės pas

M. S. WIEN & CO.
Pirkėjai Užsienių Bonų nuo 1919 metų

25 Broad Street, New York, N.
TEL.: HAN. 2-8780 • £

"V ARPAS” BAKERY I"c
MANADŽERIS A M BALCHUNAS »

36-42 Stagg St ią-stagg imt Brooklyn, N. Y.

NEW YORKE IR BROOK- 
LYNE PASIDAIRIUS

Rašo — Pabalda
New Yorko darbininkų or­

ganizacijos prašo miesto priim­
ti naują įstatymą, išmokėti po­
žeminių geležinkelių statybos 
darbininkams algas Šerais.

Mjesto policijos komisionie- 
rius Mulrooney perspėjo polic- 
ninkus, kad jie pirma šautų. į 
plėšikus, o nelauktų kol tie 
pradės į juos šaudyti.

Vėliausiomis dienomis, kele­
tas polieninkų buvo plėšikų 
nušauti.

ĮVAIRIOS ŽINIOS 
KVIEČIA VISUS LlbbSE- 

VELTO INAUGURACIJĄ
WASHINGTON. — Roose- 

velto inauguracijos komitetas 
išsiuntė pakvietimus į visos A- 
merikos Įžymesniuosius ^žmo­
nes, prašydamas jų atvykti ir 
dalyvauti Roosevęįto naugura- 
jojė Į prezidentu&i Inaugura­
cija Įvyks kovo 4 d., 1933 m.

AMERIKOS PAKRAŠČIUOS 
DAUG KONTRABAN­

DININKŲ

New Yorko ir Brooklyno 
vaikai pradėjo rašyti pašto vir­
šininkui laiškus, prašydami jo į 

Į įtaisyti speciale pašto dėžę laiš- ? 
’ kams Kalėdų Diedukui. Pašto v 
viršininkas sutiko, ir tokią dė-į 
žę įsakė tuoj pastatyti kampe i 
8th Avė. ir 31st St., New Yor-I 
ke.

BOSTON.
kos rytiniu pajūriu priskaito- 
ma apie 66 kontrabandininkų 
laivai, kurie pasiruošę stovi ir 
laukia progos iškrauti savo 
degtinę. Pakraščių sargyba pa 
siuntė vįsą armadą savo laivų 
juos

BREMEN. — Elta. “North
Į German Lloyd” pardavė 2 sa­
vo garlaivius, “Anfried” ir 

| “Irmgard”, Sovietų Rusijai.
Iki šiol Sovietų Rusija iš Lloy- 

.. j. . do nupirko 10 laivų.tikras džentlemenas, pa-1 ’
miesto gatvekarį, ir juo

numylėtinę pargabeno na-
Žinoma, jam begrįžtant,

Tūlas jaunuolis Krause, ne- 
turėdaams kuo namo parvežti | 

I jaunos savo merginos, ir būda 
i mas 
' vogė 
i savo 
’ mo.
policija jį areštavo už nevie- 

i tej džentlemeniškumą. Norėta 
Į patirti merginos vardas ir pa- 
i varde, bet kadangi Krause tik- 
i ras džentlemenas, tai. žinoma, 
i jis to policijai nepasakė.
Krause nenubiustas, bet teisė- 

į jas teisme jam pasakė pamoks- 
j lą. Mat, ir teisėjas pripažino. 
I kad jis džentlemenas.’bet esą 
nevietoj.

JĖZNAS, Alytaus aps. — 
Lapkričio 4 d. Sobuvos kaimo 
laukuose dar matėsi skraidąs 
neifekridusių į pietus špokų 
pulkelis, apie 15 špokų. Paukš 
ėiai atrodo suvargę, nečiulbė-| 
jo, bet tik lakstė arimais mais 
to ieškodami. Spėjama, kad 
tai bus jaunikliai, kurie laiku 
nesuspėjo išaugti ir su seniais j 
išskristi.

Mieles, 
visos

65-27

APYNIAI - MALT 
cukrus, bonkoms kamščiai ir 
kitos reikmenys del alaus 

M. BARTKUS
Grand Ave., Maspeth, L.I.

Tel.: Juniper 5-8362

KEPAME TIKRĄ LIETUVI SKARDU ONĄ IR 
VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS

Mes perkame geriausios rųšies miltus — tas reiškia, kad 
musų duonoj nėra jokių dažų nei chemikalų. Musų duoną val­
gydami sutaupysite pinigų, nes nesirgsite; tai nereikės išmokėti 
gydytojui. , u • > ■ •; 4 .v r- - •. h .

Duoną pristatome į visas dalis — Brooklyno ir apylinkės, 
kaip į krautuves taip ir į pavienius namus, taipgi siunčiam ir į 
kitus miestus. ... . M V

10 Scholes St., Brooklyn, N.
TEL.: STAGG 2-9645 ? Sav Y, LUKOŠEVIČIUS

A. Šr u p skis, savininkas

“GARSAS
Tefe. Evergreen 8-7027 

. i į,

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street-Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Tel. Chelsea 3-9740

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT
Įvairus gardžiausi lietuviski-amerikoniški valgiai. Mandagus patarnavimas 

apylinkės ir iš toliau svečiams

763 Washington Street, Netu York City

SVEIKATA-BRANG1AUSIS
ŽMOGAUS TURTAS

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanką, kuri 

susideda iš suvirs 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių ir 1.1, importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75a 
Per Paštą 85c.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil­
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu­
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus­
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00..

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ. Savininkas

229 Bedford A ve., Brooklyn, N. Y.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVĖS)

Tel.: Evergreen 7-10188, 7896,-10190.

Tel. Sta« 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Pereitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y



VIENYBE GRUODŽIO (DEC.) 17, 1932

VIETINĖS ŽINIOS
Biznierių dėmesiui

VALANDOS:

šventadieniais susitarus

499 GRAND STREET 
(kampa* Union Avė.)

Jau laikas užsisakyti kitiems 
metams kalendorius. “Vieny­
bės“ spaustuvė gamina ir turi

TeL STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
—DANTISTAS-

Baldų šventėms geriausių i Jaunų Vyrų Kalėdų šokiai
gausite tik pas Macį. 

Užsirūkyti šventėms pačiam
ar dovanų pasiųsti kam dėžę ei-1 Kalėdų vakarą, gruodžio 25 
garų, tįū reikia tik Naujoko ei- j d. Grand Assembly Bali Room,

MOT. LAUKUS.

RUOŠIASI KALĖDOMS
Parsiduoda

Reikalavimai
STREET

Tikrasis PHILCO RADIO Gramofonas

Mansfield 6-8787

NAUJAI ATSIDARO

VISOM LEMPOM

Tel. Midwood 8-6261

RADIO

Georgia valstijoje dideli po

stogės

GRABORIAUS P. J. GARŠVOS NAUJAI ĮRENGTA KOPLYČIA

Prohibicionieriu darbai

JUOZAS GARŠVA

BERRY 
Brooklyn,

Visas turtas ir bendrovės 
PHILCO tvirtumas buvo 
panaudotas padaryt šį 

puikų instrumentą

A. GORBALIAUSKA
164 BEDFORD AVENUE 
Kampas North 8th Street

T el. Evergreen 8-9576

Gera šventėms nusifotogra­
fuoti paveikslus, kaip atmintį 
pas: Kručą, Maspethe, arba pp 
Laukų ar Kičą Brooklyne.

Kalėdoms 
saldainių, 
Kainai ir

Kauno muzikos mokykla pa 
keičiama į konservatoriją

Geriausia Stadija 
Brooklyne 
Ateikite 

Persitikrinti

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN
215 East 12 th Street 

Tarpt 2nd ir 3rd Avės.

Kurie norite šį aparatą pa­
demonstruoti savo namuose, 
patelefonuokit:

tvyniai. 500 gyventojų be pa

Fotografas
214 Bedford Ave.

Brooklyn
Telefonas: 

Evergreen 6-4614

LA1SNIUOTA 
LIETUVĖ AKUŠERĖ

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
,54-41 - 

arti Grand St.

TeL Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos:

Nuo 10 iki 1 it nuo 4 iki 8
Sekmadieniais nuo 10 iki 2

Odos ligas gydo X-Ray spinduliai
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

. Vasario 16d.. 16 metu Lie 
tuvos Nepriklausomybės sukak 
tuves Brooklynas minės per ra 
dio. Rytą 9:30 iki 10 vai., va 
kare nuo 8 vai. iki 9 :30. i: 
stoties WMBQ, vad. V. Matu 
sevičiui. . Ren

jau pagamintų didelį pasirinki 
mą gražių kalendorių.

Pašaukit telefonu ir musų 
agentas atsilankys su pavyz­
džiais. “Vienybės' Admin

Ketvirtadienio vakare, vad. 
V. Matusevičiui, iš stoties W. 
M. B. Q. V. Berenio radio or­
kestras gražiai grojo lietuviškas 
melodijas. Sveikintina! Daina­
vo V. Bukšnaitis, pianu akom­
panavo S. Masiulytė.

Antradienio rytą. 10 vai., iš 
stoties WMBQ bus Kalėdų gies 
mes. Bus naujienos ir įvaireny-

KALĖDŲ PAPUOŠALAI IMPORTUOTI IR VIETOJ 
GAMINTI IŠ GERIAUSIOS MEDŽIAGOS

IR EGLAITEI PAPUOŠALAI
ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES SALDAINIAI KALĖDŲ 

ŠVENTĖMS. TURI IR IŠ LIETUVOS IR 
FRANCUOS IMPORTUOTŲ

Grand St. ir Havemeyer St., į- 
vyksta Brooklyn© Jaunų Vyrų 
15-ti metiniai Kalėdų šokiai. 
Šokiams palinktas specialus iš 
Harlemo orkestras, kuris visur 
pasižymėjo. Šokių pradžia 7:30 
vakare.

VALANDOS:
nao 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6-TH STREET 
Brooklyn, N. Y.

Daug kitų instrumentų, naujausių modelių, prieinamomis 
kainomis ir SAVAITINIAM IŠMOKĖJIMUI

Kalėdoms SALDAINIAI

REIKALINGAS patyręs kepėjas prie 
duonos ir rollsu. Kreipkitės:

A. 'ŽIUGŽDA
182 Van Buren St., Newark. N. J.

No. 570

POETAS JUOZAS TYSL1AVA.

KALBĖS SAVO POEZIJOS VAKARE.
GRUODŽIO 18 D.. 4:15. LIETUVIŲ 
AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBO SA­
LĖJE. BROOKLYNE

Mano firma gerai atliek* tekat)line darbut: iŠbalaamnoja ir laidoja minuiua ant visokių 
kapinių. Pagrabut paruošia nuo pa prašiausių iki ptakilniamių. Paraamdo auto- 

mobOiu hidotVTtsM, venelijoma, krikštynoma ir kitiem* pasivažinijuBaaM.

Detektyvų Biuras
Divorsų reikalai ištiriami 

prieinama kaina

LEVY DETECTIVE BUREAU
Brooklyn, N. Y.

L: Triangle 5-1129
Naktimis: Midwood 8-1426

Mayflower 9-7257

Penktadienį “Vienybės’’ biz 
nio reikalais į Philadelphiją iš­
vyko “Vienybės“ sekretorius p 
Juozas Sagevičius.

Probibicijos administratorius 
New Yorkui. sako, kad per 
šių metų 10 mėnesių prohibi-

Vokietija šiais metais išleis 
apie $350,000,000 naujiems 
viešiesiems darbams.

Dr. H. Mendlowitz 
(pirmiau 271 Berry St.) 
Praneša savo draugams, 

jog jis dabar persikėlęs j

2220 AVENUE J 
(Flatbush) 

Brooklyn, N. Y.
Ofiso valandos:

SAM
375 Fulton St

402 Metropolitan A venue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N* Y. 

Panamdau Dailius Automobilius 
Vestuvėm*. Krikštynoms ir 

Visokiems Pokiliams

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METU LIGONINĖSE 
Patarnauja Įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bonftas

Naujoj vietoj stu- 
ge- 

dau įrengta, to- 
del paveikslai pa- 

’ ' daromi kuopai*
kiausi*.

JONAS STOKES
512 Marion St., kampas Broadway 

Brooklyn. N. Y.
Tel. Dickens 2-1192

DAINININKAS J. BABRAVIČIUS,

DAINUOS POETO TYSLIAVOS PA- Į 
RAŠYTAS DAINAS. JO POEZIJOS 
VAKARE.'GRUODŽIO 18 D, LIET.
AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBO SA­
LĖJE. BROOKLYNE.

MARIJONA T AMKIENĖ 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L- I.
Tarpe Liberty ir 101st Avenues 

Kampas ’Van Wyck Blvd. 
Tel. Republic 9-6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
iki Atlantic Ave. Imti City Line 
treiną ir važiuti iki Lefferts Ave. 
Paimti Liberty Ave. karą ir va­
žiuoti iki Lloyd Road.

•Šventėms sukruto visi Bro 
oklyno lietuvių biznieriai. Štai 
"Vienybė’’ parsisiųsdino pui 
kių naujų gintarinių daiktų ii 
Lietuvos. Ateikit pasižiūrėti.

TeL: Newtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

495 Grand Street, Brooklyn, 
Kampas Union Avenue

. garų-
O juk be gėlių ir neapsieisi­

me. Jų gausite pas Kreivėną ar 
Stelmoką, v

Vikrikas ir Gineitis aprūpi­
na šventėms mėsomis, o Venys 
—riešutais ir visais kitais groce­
ries.

Nagi, Ginkus, Juk tai laimi 
pryzą už gražias dovanas Ka­
lėdoms eglaitėms ir turi impor- 
tavesis net specialiai Kalėdoms 
saldainių. Eglaitėms papuoša-^ 
lai ir saldainiai tik pas Ginkų.

Narvydo krautuvėj galima 
gauti saldumynų ir jis parduo­
da gražiai išpiaustytas įvairias 
stiklines.

Nori nupirkti muzikos įran­
kį šventėms kaip dovaną, jį 
pirk pas Ambrozaitį arba Ant- 
pusaitį.

Šių ir kitu lietuviu biznierių v v v
adresų klauskite “Vienybėje.“

Batus šventėms pirkdami, 
aišku, niekur kitur neisite, kaip 
Milčiaus krautuvėse Brookly­
ne ir Maspethe, Pociaus Brook­
lyne, Bernotos, Maspethe.

TYSLIAVOS POEZIJOS VAKARAS ĮVYKSTA 
SEKMADIENĮ, GRUODŽIO 18 D., 4:15, LIET. 
AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBO SALĖJE, 80 Union 

Avė., Brooklyne. Bus Įdomu! Dalyvauki! visi!

P. J. Garšva visai nesenai perstatė savo įstaigos namuos, kuriuose įtaisyta vėliausios mados 
visais moderniškiausiai* techniškais reikalavimais, puiki, graži koplytėlė. Brangaus akmens iš­
mūryta išlaukinė namo dalis, o viduj dekoracijos puikiausios. Visais atžvilgiais koplytėlė to­
bulai įrengta Minkšti divon.it, artistiškos šviesos priduoda koplytėlei ir įstaigai atatinkamo jai 
skonio ir nuotaikos, čia matomas įstaigos vidus. Kairiam šone matome antomati&us elektrinius 
vargonus

Office Hours
A. M. 12-

6—8 P. M.

Patarnavimas. įvedimas ir pristatymas dovanai. Liberalinės $ 
nuolaidos už senus radio perkant naują g

Ponas Vokietaitis, šventėms 
specialiai dovanoms parsisiuntė 
naujų laikrodžių ir kitų dova­
nu.

Tel. Evergreen 6-1660

DAKTARAS
J. S. MISEVIČIUS

Ambraziejus importavo 
iš Lietuvos medaus, 
grybų, ir trejankos. 
nupigino.

fiskavo 776.81 2 galionų alaus. 
51 7.367 galionų degtinės ir 
65.772 galionų vyno. Manhat­
tan daugiausiai konfiskuota 
degtinės, o Brooklyne daugiau­
siai alaus. Manhattan ir Bron- 
xe padaryta 5.220 kratų. Bro­
oklyne ir Queens kratų pada­
ryta per 10 mėnesių tik 1.689 
kartus. Kratos per ta patį laiką 
padarytos 83-juose naktiniuose 
klubuose. įvairiose dirbtuvėse 
50 kartų, bravaruose 287 kar­
tus. Rasta išviso 861 degtinei 
daryti aparatai, kratyta 776 
sunkvežimiai ir 59 vaistinėse. 
Išviso per tą laiką areštuota 
19,939 žmonės.

Garsas
Kauno duonos kepyklos Brook 
lyne, ir Žiugždos Newarke, 
šventėms ruošiasi iškepti Ka­
lėdinių pyragų ir duonos. 
Kiekvienas lietuvis teperka duo­
ną tik lietuvių kepyklose.

Fotografas
šiuomi pranešu tavo kostumeriam*. 

kad perkaliau *avo įrūdiją naujos 
vieton, po num. 
512 Marrion St.,

/ Broadway,
1 ' UI' Chauncey St., tto-
l t*,« Brooklyn,

1114 FOSTER AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

Ultravioletine Šviesa 
Dibthermia

VALANDOS 
1—2 P.

Nežiūrint ar tamsta manai 
pirkti ar ne, mes paršom 
būtinai užeiti ir pasiklausy­
ti šio stebuklingo instrumen-

Ponas J. Cedronas naujai ati­
daro garadžių. AutomobiHus 
galima statyti nuo dienos iki 
mėnesio. Renda prieinama. Pa­
tarnavimas geras.

GARAGE
142 No. 8th St., Brooklyn, N.Y.
No. 5 67 (127)

< J. PSZ
153 Wythe Ave., 

Brookly

Apollo day <y
Nori tinkamai švęsti Kalėdų šventes, jų nešvęsi 

neat lankės P A L O C I Ų,

PARSIDUODA siuvėjo drabužių va­
lymo. darymo, prosavojimo ir taisymo 
štoras. Visi įtaisymai geri, Hoffman 
mašina. Kreipkitės tuojau:

259a Nassau Ave.. Green point 
Brooklyn, N. Y.

No 568 (147)

i MMSi -’W

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS 
105-23 Grand avenue 
EfeičT ■:. m ASPE T H. N.Y. / .

p—
1^^

»178) 1
K Telefoną*: Stagg 2-9105

ir ir■»»***« _________ .»

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS 
221 South 4th Street 

Brooklyn, N. Y.
X-Spinduliu Diagnoze 

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare
Pen k tadieaiaį* ir šventadieniai* 

tik susitarus.'

Valdžia iš Lilis Island atlei­
džia iš darbo 17 inspektorių 
500 tarnautojų priversti imti 
atostogas.

The Oldest and Greatest Lithuanian 
Family Newspaper 

“VIENYBĖ”
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 

Telephone: Evergreen 8-4252 
Telephone: Evergreen 7-7840

FRANCIJA BANDO GAUT 
AMERIKOS PASIŽADĖJI­

MĄ SKOLŲ REVIZIJAI

KOVOS PRIEŠ H00VERI0 
KONSOLIDACIJOS PLANĄ

Prezi-
WASHINGTON. — Franci- 

jos pasiuntinys Amerikai veda 
derybas su Užsienių Reikalų 
Ministeriu Stimson del Fran­
cijos karo skolų revizijos. Iki 
šiam laikui tuo reikalu jau į- 
vyko keletas pasitarimų, ta­
čiau neprieita jokių išdavų. A- 
merika reikalauja Francijos 
pirmiau sumokėti skolas, ku­
rias turėjo įmokėti gruodžio 
16 d., o tik paskui tarsis dei 
tolimesnės skolų revizijos.

LENKAI TEISIA PENKIS 
UKRAINIEČIUS STU­

DENTUS

WARSZAWA.— Lvive len­
kų teismas pradėjo nagrinė­
ti penkių studentų bylą, ku­
rioje jie kaltinami užmušę Ta­
deušą Holowko, tarpininkavu­
sį tarp ukrainiečių ir lenkų, 
norėjusį juos “sutaikyti“. Ho­
lowko,. kaip žinoma, buvo nu­
žudytas pietinėje Lenkijoje, 
kada jis vedė derybas tarp 
ukrainiečių ir lenki; del gerų 
ir bendrų santykių.

WASHINGTON.
dentas Hooveris siūlo planą su 
konsoliduoti visas valdžios į- 
staigas, jų tarpe kariuomenės, 
karo laivyno ir oro laivyno 
žinybas. Tam planui ne tik 
priešinasi Krašto Apsaugos 
Departamentas ir Laivyno Ži­
nyba, bet griežtai žada ko­
vot ir Oro laivyno Žinyba, ku­
rios patarėjai yra pulkininkas 
Lindbergh ir kiti įžymus A- 
merikos lakūnai ir aviacijos 
žinpvai. Patarėjų komitetas sa 
ko, kad Hooverio planas žy­
miai susilpnintų Amerikos 
krašto apsaugą. Jie nurodo, 
kad sukonsolidavus departa­
mentus, darbas 'eitų kur kas 
sunkiau ir nei vienas, nei ki­
tas nėbutų tinkamai prižiūri­
mas ir vedamas. Komitetas šio 
mis dienomis kreipėsi į Ame­
rikos Visuomenę prašydamas 
prieš Hooverio sumanymą pro­
testuoti.

LEIS RAKETINĮ LĖKTUVĄ 
SU LAKUNU

NAUJI LIETUVOS
• FABRIKAI

KLAIPĖDA. — Viena 
sienio firma, turinti anglų ir

už-

MAGDEBURG, Vokietija. 
— Vokietijos inžinierius H. 
Nebel planuoja ateinantį pa­
vasarį pastatyti naujos rūšies 
raketinį lėktuvą, šiuo lėktuvu 
numatoma pasiųsti ir lakūną. 
Iki šiam laikui visi daryti ra-

VOKIETIJOS HITLERININKŲ PARTIJOJ VYKSTA SKILIMAS. NUMA­
TOMAS HITLERIO GALYBĖS GALAS. HITLERIS PARTIJĄ LAIKYS 

IKI PASKUTINOS
--- ---------------------------- ----------------------------- A

Anglijos lietuviai ruošia eks­
kursiją į Lietuvą

LONDON. — Anglijos 
tuviai nutarė ateinančiais 
tais suruošti į Lietuvą Angli­
jos lietuvių specialę ekskursi-

me-

draugijų federacija pradėjo 
uoliai platinti Anglijos lietu­
vių draugijų tarpe lietuvišką­
ją spaudą. Tam tikslui išrinko 
special; komitetą Londone. Į 
komitetą įeina p. p. Bulaitis, 
Lingys ir Sleznikas. Tas pats 
komitetas rūpinas, kad Londo­
ne lietuvių vaikams butų į- 
steigta lietuviška mokykla.

Klaipėdos ūkininkai kalba 
tik lietuviškai

SUSIRŪPINO TAUTINIO 
LAIVYNO REIKALU

KAUNAS. — Lietuvos laik­
raščiai vėliausiu laiku pradėjo 
talpinti visą eilę straipsnių na 
grinėjančių' Lietuvos Tautinift 
laivyno steigimo reikalą ir 
Klaipėdos uostą. Iš straipsnių 
matyt, kad laivyno steigimu 
yra susirūpinę kai kurie žmo­
nės, ir norėtų, kad darbas 
butų neatidėtas, bet toliau 
romas pirmyn.

Tas klausimas Lietuvoj 
buvo ir užmirštas. ..

va-

lyg

ARGENTINOJE PASKELB­
TAS APGULOS STOVIS

BUENOS AIRES, Argenti- 
na. — Argentinos įsakymu, 
buvo iššaukta keletas pėstinin 
kų pulkų, kurie apsupo Ar­
gentinos Parlamento rumus ir 
neišleido nei vieno radikalo at 
stovo. Tas padaryta, tikslu

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
teisme nesenai buvo nagrinė­
jamos dvi užsilikusios nuo Sei- juos priversti neapleisti Par­
ašėlio rinkimų bylos, kuriose lamento, svarstant reikalą pa- 
keletas lietuvių ūkininkų bu- skelbti Argentinoje apgulos 
vo kaltinami trukšmavę rin- stovį. Tą tik galima padaryti

< .. *
Kassel, Vokietija. — Vė­

liausiu laiku Vokietijoje social 
nacionalistų tarpe pradėjo pa­
sireikšti nesutikimai. Kai ku­
rie partijos grupių vadai ne­
patenkinti Hitleriu, kad jis ne 
išpildo savo prižadų nazie- 
čiams. šiomis drenomis Hitle­
riui iš partijos pašalinus Kap­
selio Nazi partijos būrio vadą,'kimų propagandos metu. Tei- Parlamento kvorumu, 
už parduotą partijos turtą ap-: sėjas su kaltinamaisiais bandė 
mokėti partijos nariams ūni- kalbėti vokiška'*. Tačiau uki- 
formas, kilo trukšmas. Vokie- ninkai atsisakė, pareikšdami, j ka 
tijos laikraščiai sako, kad, už­
tardami savo vadą, 600 so- 
cialnacionalistų apleido parti­
ją ir susibūrė apie savo vadą. 
Hitlerininkų laikraščiai tokį 
pasielgimą vadina sukilimu 
prieš partiją. <

Apgulos stovį paskelbti pa- 
eikalavo vyriausybė, del to, 

d šiomis dienomis policija 
kad vokiečių kalba jiems sve- į susekė didelį sąmokslą prieš
tima, ir ja lietuviškoj įstaigoj' dabartinę vyriausybę. Sukili- 
nekalbėsią. Taip pat atsisakė mas buvo organizuotas Argen- 
ir vertėjo. Tuomet teisėjas pra ‘ tinos karo laivyne, tačiau ri­
dėjo kalbėti lietuviškai.

Kai kurie laikraščiai prana 
sauja Hitlerio galybės žlugimo 
pradžią. Pats Hitleris Magde­
burge, kaip paprastai, dideliu 
įsikarščiavimu, kalbėjo savo 
pasekėjams, ir įuos ragino lai­
kytis vienybėje.'Esą tos galy­
bės, kurią dabar Nazi turi, 
nieks negalįs atimti. Ryšy su 
sukilimu, jis pafeiškė, kad ne-: 
paisąs, ar ka«.?o partiją Sukiniais, kaip ir Amerikoj, 
leidžia ar ne; bet jis liksiąs, Lietuvoje važinėja 600 au-

si organizatoriai suimti. Vi­
soj Argentinoj uždrausti vie- 

?|ši susirinkimai ir net sporto 
KIEK LIETUVOJ SUDĖTA; žaislai. Sukilimą organizavo

PINIGŲ 1 AUTOBUSUS radikalai.

KAUNAS. — Lietuvos biz­
nieriai iki šiam laikui jau į- 

pestavo 6,500,000 litų į kur­
suojančius Lietuvoj autobu­
sus. Autobusų susisiekimas Lie 
tuvoj vėliausiu laiku labai po- 

5 puliarus. Važiuoti autobusais 
į Lietuvoj daug pigiau negu

■Creu gėrio brolis gavo 3 
puse metų kalėjimo

su

leidžia ar ne; bet jis liksiąs, r 
jei “laivas” (partija) ir galu-jto^u^'
tinai jiuskęstų. J?

I'.,!.'.,?.■!■!*(■!

STOCKHOLM, Švedija. — 
Nusižudžiusio ‘Švedijos finan­
sininko Kreugerio brolis Tors- 

en šiomis dienomis buvo tei­
siamas už falsifikavimą Kre­
ugerio biznio knygų. Jis gavo 
3Ls metų sunkiųjų darbų ka­
lėjimo.

gia statyti naują aliejaus ir 
riebalų fabriką.

Šiauliuose baigiamas statyti 
ir greit žada pradėti veikti 
naujas bulvių, miltų, patokos 
ir gliukozes fabrikas,, stato­
mas dviejų Rygos pramonin- 
k9-

Kaulų malimo ir kaulinių 
klijų fabrikas Šiauliuose sta- 

• tyti jau baigtas/
Mažeikiuose pastatytas nau 

. jas alaus • bravaras, Petrašiū­
nuose — popieros, Kaune — 
stiklo ir trokotažo fabrikas.

buvo daromi be lakūno, šis 
naujas lėktuvas galės pradėti 
skristi 100 pėdų per sekundę 
skuba.

ANGLU LAKŪNĖ PADARĖ 
NAUJA REKORDĄ

Lietuvoj paminėjo spaudos
sukaktuves

■ANGLIJOJE LAUKIAMA
GELEŽINKELIU STREIKO

ia apie Kaiženfr 
grąžinimą

AMERIKA LENKAMS

NAUJAS FRANCIJOS 
PREMJERAS MOKĖS 

SKOLAS

PARIS. — Vėliausiomis 
niomis, sudarytas naujas Fran 
cijos ministeriu kabinetas pra 
dėjo rūpintis kokiu budu bųt 
galima Amerikai sumokėt sko­
las, del kurių Herriot vyriau­
sybė turėjo net rezignuoti. 
Premjeras Paul Boncour sako, 
jog jis visaip stengsis suar­
tinti Ameriką su Francija ir 
atitaisyti kitų sudarytas klai­
das. Skolos, esą, bus kaip ga- _ 4
lint ’ greičiau apmokėtos.

ži-

WARSZAWA. — Lenkijos 
vyriausybė Amerikai pasiuntė 
dvi notas del karo skolų. 
Lenkijos premjeras Prystoi ke 
lėtą kartų lankėsi pas Ameri­
kos pasiuntinį Varšavoje, ta­
čiau pasitarimų išdavos Len­
kijai neigiamos. Amerika bū­
tinai reikalauja Lenkijos su­
mokėti $3,000,000 skolų, ku­
riuos turėjo sumokėt gruodžio 
16 d. Derybos dar vedamos, 
tačiau matomai, Lenkams teks 
mokėti.

LONDON. — Londone žmo­
nės labai trukšmingai ir iškil­
mingai sutiko savo lakūnę A- 
my Johnson, kuri padarė nau­
ją greitumo rekordą, skrisda­
ma iš Afrikos į Angliją. Cape 
Town — London, apie 5,500 
mylių. Ji tą kelionę padarė 
per 7 dienas, 7 vai. 5 minu­
tes. Rekordą sumažino dau­
giau kaip dviem dienom.

KAUNAS. — Lietuvos laik­
raščiai paminėjo Lietuvos 100 
metų spaudos sukaktuves, iš­
leisdami padvigubintus nume­
rius. Kai kurie laikraščiai šiau 
rėš Lietuvoje net sujungė tai 
dienai visus savo laikraščius, 
ir išleido 28 puslapių vieną 
laida. ♦

Paminėjimo laidose yra la­
bai geros ir istorinės medžia­
gos apie Lietuvos spaudą ir 
kovą už jos atgavimą.

LONDON. — Tarp Anglijos 
geležinkelių savininkų ir dar­
bininkų vyksta nesusipratimai 
del algų. Del to prieš pat nau­
jus metus gali įvykti visoj 
Anglijoj geležinkelių darbinio

kiek 
apie 

Tačiau

SUDARYTA NAUJA BEL­
GIJOS VYRIAUSYBĖ

Vytautą* Petrulis pasodintas 
į kalėjimą

KAUNAS. — Lietuvos Vy­
riausias Tribunolas buvusį mi­
nister! pirmininką ir Finansų 
minister! Vytautą Petrulį nu­
baudė 2 metus sunk. Darbų 
kalėjimo, tačiau Respublikos 
Prezidentas tą bausmę suma­
žino iki vienerių nietų papras­
to kalėjimo.
/ Vyt. Petrulis sulaikytas ir 
pasodintas į Kauno sunk, dar­
bų kalėjimą. Jam, kaip buvu­
siam ministeriu! ir visuome­
nės veikėjui, kalėjime duotas 
atskiras kambarys.

SENATAS BANDO PA- 
DENGT IŽDO DEFICITĄ

SenateWASHINGTON.
dabar svarstoma Sales Tax mo 
kesčių ir alaus įstatymas. 
Bandoma tuodu įstatymu su­
jungti, ir tuo manoma, bus ga­
lima į valstybės iždą įnešti už­
tektinai pinigų, padengti biu­
džeto deficitą. Jei alaus lega­
lizavimo klausimas butų pre­
zidentui atskirai pateiktas, tai 
neabejojamai, jis jo nepatvir­
tintų. Del to Senatas ir mano 
juos sujungti į vieną.

BRUSSELS, Belgija. — Bei- 
gijoje, vietoj nesenai del ka­
ro skolų rezignavusio minis­
teriu kabineto, sudarytas nau­
jas katalikų ir liberalų koali­
cijos kabinetas. Naująja vy­
riausybe vadovauja grafas 
Charles de Broqueville.

Lietuvos karininkai apdova­
noti švedų ordinais

STOCKHOLM.
dienomis general, štabo pulk, 

j Lanskoronskis apdovanotas 
švedų Kardo III-čio laipsnio, 
o gen. št. major. Jasulaitis 
V-to laipsnio ordinais.

Šiomis

Francijos įplaukos suma-

Argentina nuo ateinančių 
mėty sustabdys imigraciją PARIS. — Francijos vyriau­

sybės žiniomis, šiais metais 
jos įplaukos ižde sumažėjo 
net 20%. Biudžete didžiausias 
deficitas.

BUENOS AIRES. — Elta. 
Argentinos vyriausybė nuo at 
einančių metų sausio 1 d. be­
veik visiškai sustabdo imigra­
ciją. Į Argentiną galės įvažiuo 
ti tik tie asmenys, kurie jau 
turės darbo sutartį ar tur| gi- 
minių krašte, galinčių garan-| 12 metų Filipinams suteikia- 
tuoti jiems pragyvenimą. ma nepriklausomybė.

LIETUVOJ SPRENDŽIA­
MAS ELEKTROS 

KLAUSIMAS

KAUNAS. — Lietuvoj 
bar yra nesusipratimų su 
gaiš del elektros stoties. Mat, 
Kaunas nori atpirkti elektros 
stotį, kurią dabar kontroliuo­
ja belgų firma. Firma, kaip 
matoma iš spaudos pranešimų,

da-
Bel-

Numatoma, kad preziden­
tas Hoover gali vetuoti Sena­
to naują įstatymą, kuriuo už

ma nepriklausomybė.

atsiklausta 
tvarka, 

nori atsiskirti ar ne.

SENATAS BALSAVO PA 
LIUOSUOT FILIPINUS UŽ

12 METŲ

WASHINGTON. — Ameri­
kos J. V. Senatas svarstė Fi­
lipinų salų nepriklausomybės 
klausimą, ir balsų didžiuma, 
nutarė priimti įstatymą, už 
dvylikos met. Filipinams duoti 
pilną nepriklausomybę. Prezi­
dentas Hoover reikalauja, kad 
Filipinuose butų 
gyventojų balsavimo 
ar jie

NORI
TI

KONGRESĄ PALEIS- 
T1K KETURIOMS 

DIENOMS

WASHINGTON. — Atsto­
vų Rūmų pirmininkas Garner 

įnori priversti Kongreso Atsto- 
vų Rūmų atstovus šiais me­
tais imti tik keturias dienas a- 
tostogų. Esą Kongresas turi be 
galo daug darbo, ir juo grei­
čiau jį atliks, juo bus geriau. 
Tačiau kai kurie Kongresme­
nai, kaip paprastai, reikalau­
ja savo dviejų savaičių atosto­
gų. Garner sako, kad tokiems 
daugiau rupi tingėti negu vals 
tybės reikalai.

BERLIN. — Vokietijoj 
laiko lyg aprimo kalbėti

Į Kaizerio grąžinimą.
dabar vėl pradėta kalbėti ir
rašyti. Sakoma, kad jį grąžin­
ti neišvengiama.

kų generalis streikas. Jei klau 
simas nebus greit išspręstas, 
tai streikas gali prasidėti dar 
prieš Kalėdas.

Mire prof. Vilhelmas Ragelis

VOKIEČIAI LENDA ANG­
LAMS UŽ AKIŲ

STOCKHOLM, Švedija.
Vokiečiai vėliausiu laiku 
dėjo labai pirkti Švedijos pra­
monės įmonių šėrus, ir tuo jie 
nori užbėgti anglams už a- 
ktų, kad jie negautų Švedijos' 
užsakymų.

PIETUOSE DIDELI 
POTVYNIAI

pra

JACKSON, Miss. — Pieti-

KINIEČIAI SUSPROGDINO 
JAPONŲ KONSULO 

NAMUS

SHANGHAI, Kinija.— San-

KAUNAS. — Kaune mirė 
V. D. universiteto profesoriaus 
p. K. Ragelio tėvas, prof. Vil­
helmas Ragelis. Velionis bu­
vo žinomas teisių mokslo ži­
novas. Dirbo Ispanijos ir visoj 
eilėj Rusijos universitetų.

daugiau paaštrėjo, gavus ži­
nių, kad .kiniečiai bombomis 
susprogdino Japonų konsulo 
namus , Tientsin mieste, Kini­
joje. šis įvykis gali Japonus 
paskatinti prie kitų karo prie­
monių prieš Kinus. Kinų vy­
riausybė aiškina, kad ji už 
tą incidentą negali būti atsa- 
kominga, nes tai padaryta gru 
pės, kuri nesiskaito su val­
džios įsakymais ir tvarka.

FRANCIJA BANDO SUDA 
RYTI NAUJĄ VY­

RIAUSYBE

Sovietu šnipai sekiojo 
Trockį

Trockiui su-LONDON.
1 grįžus į Turkiją, patirta, kad
i visą laiką jam važinėjant Į 
Daniją, jį sekė Sovietų Rusi- 

šnipai.į jOS

daugiau pinigų nori negu iš nėse valstijose siaučia dideli;
tikrųjų ta stotis verta. Del to potvyniai. Vietomis užlietos iš­

skusti teis- tisos apskritys ir miesteliai. A-
mui. Visa Lietuvą elektrizuo- pie 600 žmonių laiveliais iš-

aplietų
vietų. Nuostoliai labai dideli. rnana

Pamini ir Lietuvą

grasinama belgus

ti klausimas dabar 
alus ir svarstomas, 
čiau, to svarstymo bus išdavos, 
nežinia, tačiau manoma, kad 
Lietuvai pavyks susibarti su a- 
merikonais del didžiosios hy- 
dro-elektros stoties pastatymo.

labai aktu- gabenti iš potvynio 
Kokios, ta-

CAPONES GALYBE, SAKO, 
JAU ŽLUGO

Čekai apie Vydūno sumušimą

HELSINKI, Suomija. —Suo­
mijoj leidžiamam šių metų 
kalėdiniam leidiny “Bor Ro- 

įdėtas rašinys ir pa­
veikslai apie Lieutvos senoviš- 

i kus kryžius.

PARIS. — Rezignavus del 
karo skolų Amerikai klausi­
mo, Herriot vyriausybė dabar 
bandoma pakeisti. Tačiau iki 
šiam laikui tas darbas ne­
labai vyko. Kai kuriems di­
plomatams pasiūlyta sudary­
ti naują vyriausybę, tačiau jie 
atsisakė. Pasiūlymas dabar te 
ko Paul Boncour. šis bando 
sudaryti koaliciją su socialis­
tais, ir tam tikslui siūlė port­
felį Herriotui, tačiau tas atsi­
sakė. Socialistai su naujuoju 
premjeru nenori nieko ben­
dro turėti.

Kauno miestai nutarė sta­
tyti savo briketų fabriką. Šį 
sumanymą remia ir vyriausy­
bė.

NAUJOJI ZELANDIJA 
ANGLAMS MOKĖS 

SKOLAS
PRAHA. — Čekoslovakijos 

dauguma laikraščių plačiai pa 
mini ir pareiškia didelį pasi­
piktinimą del įvykių Tilžėje 
prieš Vydūną. Pabrėžiamas to 
kių įvykių nekultūringumas.

CHICAGO. — Chicagos | --------------------Į 
miesto mayoras Cermakas aa- Lietuvoje ketama pakeisti 
ko, kad gengsterių karaliaus! baudžiamąjį statutą.
Al. Caponės galybė jau žiu-j--------------------

• go. Jis pats kalėjime, o jo ša-i Vienas Afrikos kanibalų va- 
thrinkų jau policija areštavo das pražadėjo Anglijos kara-

- ir pasodino už grotų net 576 liui, kad jis kol bus gyvas,
• žmones. Esą miestas dabar < daugiau žmogienos neragau-
Įntio Caponės laisvas. jsiąs.

Už naudojimą dujinių bom 
bų prieš savo oponentus, Vien 
noje areštuota 40 fašistų.

WELLINGTON, N. Z.
Kadangi Britanija priversta su 
mokėti Savo skolas Amerikai, 
Naujosios Zelandijos vyriausy 
bė nutarė savo skolų dalį su­
mokėti Anglijai, nežiūrint, 
kad Anglija Naująjai Zelan­
dijai skolų mokėjimą atidėjo.

bendra
Lietuva pradėjo eksportuoti 

antsto-| vaistus į Mandžuriją.
aSTne. j --------------------

Kaune stengiama 
studentų draugija.

Iš Chicagos teismo 
lio įstaigos, nežinomi
nys pavogė 23 konfiskuotus I Worceatery iš Balkauskie- 
revolverius. : nes namų pi vogta $280.

divon.it



